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Karadeniz ile Azak Denizi’nin doğu kesimini ayıran Anapa Yarımadası’ndan 
başlayarak Hazar Denizi kıyısındaki Apşeron Yarımadası’na ulaşan Büyük Kafkas 
Dağları ve bu dağların her iki yanında uzanan coğrafyaya Kafkasya denilir. Büyük 
Kafkas Dağları’nın güney kısmı Güney Kafkasya, kuzey kısmı ise Kuzey Kafkasya 
olarak adlandırılır. Abhazya veya Abhazistan Kuzeybatı Kafkasya tarafındadır 
ve Abazalar da Gürcü değil Kuzey Kafkasya halklarındandır1. Bu araştırmanın 
konusu olan Dadyan, Gürel ve Açıkbaş meliklikleri ise Güneybatı Kafkasya 
coğrafyası içinde yer alırlar.

Açıkbaş/İmereti bölgesinin merkezi Kutaissi/Kutais olup Osmanlı döneminde 
İmeret/Açıkbaş/Başaçık/Başı Açık olarak adlandırılmıştır. Bu bölge Karadeniz’e 
kadar dayanıyordu. Guria Samatavro bölgesi Çoruh Nehri ağzında olup Osmanlı 
döneminde Gürel veya Güril olarak anılıyordu. Merkezi, Natanebi ve Bjuji ırmakları 
arasında kurulmuş olan Ozurgeti’dir. Dadyan bölgesi Batı Gürcistan’da olup 
Kolhidai, Mingreli, Mingrel, Sa-Megrelo Samtavro olarak anılmaktadır. Merkezi 
Zugdidi’dir. Dadyan melikleri 18. yüzyılda Abhazistan sınırına yakın Ruh (Rukhi) 
Kalesi’nde oturmuşlardır2. Gürel Melikliği’nin kuzeyinde Karadeniz kıyısında 
yer almaktadır. Osmanlılar tarafından Dadyan veya Megrel olarak adlandırılmıştır. 
Dede Korkut kitabında ise Tatyan diye geçmektedir3. Dadyan kelimesi aslında 
Megrel ve Suvanet beylerinin unvanı olduğundan dolayı Dadyanlık deyimi de bundan 
çıkmıştır4. Abhaza Melikliği ise Kuzey Kafkasya’da İngur ve Bzıp nehirleri arasında 
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1 Sadık Müfi t Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya 1454-1829 (Tarih-Toplum-Ekonomi), Kitabevi Yay., 
İstanbul 2015, s. 7.

2 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 7, 492, 502.

3 Dede Korkut Kitabı I, haz. Muharrem Ergin, TDK Yay., Ankara 1989, s. 157.

4 Fahrettin Kırzıoğlu, Osmanlıların Kafkas-Ellerini Fethi (1451-1590), TTK Yay., Ankara 1993, s. 474.
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Karadeniz boyunca uzanan toprakları karşılamaktadır. Osmanlılar tarafından 
Abhazistan, burada yaşayan halk ise Abaza olarak adlandırılmıştır5. Osmanlı 
kaynaklarında meliklik olarak nitelendirilen bu unsurlar yabancı literatürde 
krallık olarak kaydedilmektedirler. Mesela, Osmanlı arşiv kaynaklarında Baş(ı)açık 
veya Açıkbaş Melikliği olarak zikredilen bölgeden, yabancı literatürde İmereti Krallığı 
olarak bahsedilir6.

Gürcistan coğrafyasının merkezi Tbilisi yani Tifl is olup eski ismi Karthli/Kartli 
veya Karthveli’dir. Gürcistan coğrafyasına Romalılar İbirya, Osmanlılar ve İranlılar 
ise Gürcistan demişlerdir. Kartli, asıl Gürcistan’ı ihtiva edip kuzeyde Osetya ve 
Dağıstan, güneyde Revan (Erivan), batıda Gürel (Guria veya Güri) ve İmereti 
yani Açıkbaş ile sınırlanmıştır. Bu hudut gelişen siyasi gelişmeler çerçevesinde 
genişlemiş Gürel, Dadyan, Abhazya ve Açıkbaş ve hatta Dağıstan’ı da içine almış 
ve güneyde Aras Nehri’ne kadar inmiştir7.

Ebu’l-Fidâ, geleneksel olarak Bilâd-ı Rum dediği Türkmenlerden oluşan Anadolu 
coğrafyasını tarif  ederken; Bu diyarı, batı tarafından Rum denizi sarar; Kustantîniyye 
Halîci ve Kırım denizi bunu (=bu çemberi) tamamlar; güney tarafından Bilâd-ı Şam (=Suriye) 
ve Cezire (=Arabistan yarımadası) sarar; doğu tarafından Ermîniyye sarar; kuzey tarafından 
Bilad-i Kürc (=Gürcistan) ve Kırım denizi sarar der8. Dolayısıyla 14. yüzyılın ilk 
çeyreğinde Gürcistan kavramının ve buradaki birçok şehrin varlığını teyit eder.

1396’da Niğbolu’da Yıldırım Bayezid’e, daha sonra 1402’de ise Timur’a esir 
düşen Alman asilzâdelerinden Johannes Schiltberger, hatıratında; Anadolu, 
Suriye, Mısır, İran, Orta Asya ve Sibirya hakkında bilgiler verir. Bu eserinde 
Rum-Ortodoks inancında kullanılan dillerden bahsederken; altıncı dile Lassen 
(Ossetler) der ve ona Müslümanların Aks dediğini kaydeder. Yedinci dilin Kuthia 
olduğunu Müslümanların ise That (Tat) dediğini söyler. Schiltberger, sekizinci 
dilin Sygun olduğunu Müslümanlar’ın bu dile ise İscherkas (Çerkes), dokuzuncu dilin 
Abukasen’lerin dili olduğunu ve Müslümanlar tarafından Appias (Abaza) ismini 
taşıdığını belirtir. Onuncu dil ise Gorchillas olup Müslümanlarca Kurtzi (Gürcü) 

5 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 7.

6 Ensar Köse, “Osmanlı Devleti ve Solomon I: İmeret’te Hâkimiyet Mücadelesi (1752-1768)”, 
İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Dergisi, S. 60, 2014/2, 2014, s. 44.

7 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C III, 2. Kısım, TTK Yay., Ankara 1977, s. 104.

8 Ebû Abdullah Muhammed İbn Battûta Tancî, İbn Battûta Seyahatnâmesi, C I, Çeviri, İnceleme ve 
Notlar: A. Sait Aykut, YKY, İstanbul 2004, s. 444 (Not: 1).
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olarak anılmaktadır9. Görüldüğü üzere Schiltberger’in eserinde Rum-Ortodoks 
dilleri olarak saydığı on dilin beşi Kafkasya ile ilgili olup hemen hepsi inceleme 
konumuzla ilgili olan Gürcü prenslikleri de kapsamaktadır.

Kafkasya coğrafyası tarihi boyunca büyük medeniyetler arasında gidiş-gelişe 
sahne olmuş ve istilalara maruz kalmıştır. Bölge; ırk, dil, din ve kültür bakımından 
birlik göstermemektedir. Burada Türk, Tatar, Gürcü, Ermeni, İranlı, Lezgi, Laz, 
Çerkes, Abaza ve bunların alt grupları olan kavimler yaşamaktadır. Kafkasya’da 
Müslüman, Hristiyan ve Yahudilik dinlerine ve bunların alt grupları olan Sünni, 
Şii, Katolik, Ortodoks, Yezidi ve hatta Zerdüştlere rastlanır. Bu çeşitlilik Kafkasya 
coğrafyasına bir renklilik getirmemiş, aksine ayrılık ve düşmanlık unsuru olmuştur. 
Kafkasya’da kurulan Gürcü, Ermeni ve Türk beylikleri bölgede bir millet şuuru 
olmaması sebebiyle bölge dışı diğer devletlere tabi olmuşlardır. Kafkasya’nın 
çevresindeki üç büyük merkez olan Anadolu, İran ve Rusya, Kafkasya’nın tarihini 
ve kaderini belirlemiş, bu üç büyük merkezin siyasi çatışma alanı içerisinde 
kalmıştır10.

1- Gürcistan’da Osmanlı Hâkimiyeti 

Osmanlı Devleti’nin Gürcüler ve Gürcistan coğrafyası ile ilk temasının Yavuz 
Sultan Selim’in Trabzon’da şehzade iken bulunduğu yıllara kadar gittiği ileri 
sürülse de11 bu ilişkilerin daha öncelere dayandığı yolunda bilgiler mevcuttur. 
Fatih Sultan Mehmed’in İstanbul’un fethinden sonra 1454-1479 yılları arasında 
yürüttüğü Karadeniz harekâtı sırasındaki fütuhatı ve oğlu II. Bayezid zamanında 
gerçekleşen fetihler Osmanlı Devleti’nin Kafkas siyasetinin birinci safhası olarak 
nitelendirilebilir. Yavuz Sultan Selim’in 20 Mart 1514 yılında çıktığı İran Seferi 
ile başlayıp 17 Mayıs 1639 yılında imzalanan Kasr-ı Şirin Anlaşması’na kadar 
süren ikinci safha diyebileceğimiz ilişkiler ise daha ziyade Osmanlı-Safevi siyasi 
ilişkileri bağlamında gelişmiş ve her iki taraf  için de oldukça yıpratıcı olmuştur. 
Osmanlı-Kafkasya veya bir başka ifade ile Osmanlı-Gürcistan ilişkilerinin üçüncü 
safhası ise 3 Temmuz 1700 tarihinde imzalanan İstanbul Anlaşması’ndan 15 Eylül 
1829’da imzalanan ve Kafkasya’daki Osmanlı hâkimiyetine son veren Edirne 
Anlaşması’na kadar süren 129 yıllık süreçtir. Bu üçüncü süreçte uzun süren bir 

9 Johannes Schiltberger, Türkler ve Tatarlar Arasında (1394-1427), çev. Turgut Akpınar, İletişim Yay., 
İstanbul 1997, s. 173.

10 Mustafa Öztürk, “Kafkasya’nın Tarihî Coğrafyası ve Stratejik Önemi”, Sekizinci Askerî Tarih 
Semineri Bildirileri I, Genelkurmay Basım Evi, Ankara 2003, s. 4-7.

11 İ. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C III/2, s. 105.
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barış ve sükûn sürecinin ardından 9 Temmuz 1723 tarihinde başlayan ve bazı 
kesintilerle 1823 yılına kadar süren Osmanlı-İran mücadeleleri de yaşanmıştır12.

Fatih Sultan Mehmed’den önceki dönemde Osmanlılar’ın siyaseten Kafkasya 
coğrafyası ile ilgilenebilecek bir pozisyonu yoktu. Nitekim Kıvâmî, Fetihnâmesi’nde 
Fatih Sultan Mehmed’in tahta geçişi ile ilgili bilgi verirken;

Sultan Muhammed Han Gazi Anadolu ülkesine padişah olunca Macaristan 
vilâyetine ve Avrupa’ya ve Bulgar ülkesine ve Efl ak’a ve Ençâz’a, Deşt’e 
ve Kıpçak’a Bosna’ya ve Arnavutluk’a, Arabistan’a ve Acem’e (İran’a), 
tâ ki bir yıllık yoldan, dehşetinden ve heybetinden ateş düştü (korktular) 
demektedir13. 

Burada Ençâz diye yazılan yerin Apkhaz veya Abhaz olduğu kaydedilir14. Bu durumda 
Karadeniz bağlantılı olan Efl ak, Abhazya, Deşt ve Kıpçak’ın II. Mehmed’in 
18 Şubat 1451 tarihinde Edirne’de tahta çıktığı tarihte Osmanlı hâkimiyetinde 
olmadığı söylenebilir.

Dukas, Fatih Sultan Mehmed’in İstanbul’un fethinden sonra Trabzon hükümetine 
ve Karadeniz tarafl arında oturanlara, her sene İstanbul’a gelip arz-ı tazimat 
eylemelerini ve üzerlerine tayin olunan haracı takdim eylemelerini emrettiğini 
kaydeder15. Dukas’ın kastettiği Trabzon Hükümeti, Trabzon Rum İmparatorluğu, 
Karadeniz tarafl arında oturanlar ise Güney Kafkasya coğrafyasında bulunan 
Gürel, Dadyan/Megrel, Abaza ve İmereti/Açıkbaş yöneticileri ve halkları 
olmalıdır. Bu yıllarda bahse konu dört Kafkas idarî teşekkülünün doğrudan 
Osmanlı hâkimiyetinde olmasa da Osmanlı Devleti’nin üst hâkimiyetini tanıdığı 
bir sürece girdikleri söylenebilir. 1821 tarihli bir hatt-ı hümâyûnda, Açıkbaşlılar’ın 
Ahısha valisi Ali Paşa’dan durumlarını Osmanlı merkezi yönetimine bildirmeleri 
istenirken Osmanlı tabiliğine nasıl ve ne zaman girdiklerine de açıklık getirdikleri 
görülür. Bahse konu hatt-ı hümâyûnda şunlar yazmaktadır; 

Osmanlı imparatorluğu, İstanbul’u zaptettiği gün Açık Başlılara da nâme 
göndermişti. Biz o günden beri Osmanlı tebaası olmağı kabul ettik. Babam 
gönül rızasıyla Osmanlı devletine hizmet etti; benim ocağım da devletin 
mülkü ve halkı onun reâyâsıdır. Biz hiçbir vakit başımızı Moskof  reâyâlığına 

12 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 27-29.

13 Kıvâmî, Fetihnâme, haz.Ceyhun Vedat Uygur, YKY, İstanbul 2007, s. 77.

14 Bkz, F. Kırzıoğlu, Osmanlıların Kafkas-Ellerini Fethi, s. 1; S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 30.

15 Dukas, Bizans Tarihi, çev.VI.? Mirmiroğlu, İstanbul Fethi Derneği İstanbul Enstitüsü Yay., İstanbul 
1956, s. 194.
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vermedik; kanımızı dökmedikçe de Moskof ’a tâbi olmayız. Pâdişahtan niyaz 
ediyoruz, Ruslarla olan mücadelemizde bizi yalnız başımıza bırakmasın…16

Sadık Müfi t Bilge, Gürcü kaynaklarından hareketle, yukarıdaki konunun 
muhatabının Dadyan olduğunu ve Megrel Dadyanı I. Liparit’in 1453 yılında 
Osmanlı hâkimiyetine girdiğini kaydeder. Fatih Sultan Mehmed’in Karadeniz 
siyaseti kapsamında yapılan seferler sırasında Kaptan-ı Derya Hamza Paşa 
komutasındaki 56 gemilik Osmanlı donanması Haziran 1454 tarihinde 
Abhazistan’ın en önemli liman şehri olan ve Sebastopolis isimli bir Ceneviz ticaret 
kolonisinin de burada bulunduğu Sohum’u fethetmiştir. Bu fetihten sonra 1325 
yılından beri Abhazistan’ı yöneten Şervaşidze hanedanından Prens Levan, 
Osmanlı hâkimiyetini kabul etmiştir. Osmanlı Devleti’nin İstanbul’un fethinden 
sonraki süreç içerisinde Kafkasya’daki unsurları itaati altına teşebbüsleri 
bölgedeki siyasi dengeler bağlamında yeniden hareketlenmiştir. Trabzon Rum 
İmparatorluğu ile Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan’ın ittifak yapmaları 
Gürcistan’daki küçük idari teşekkülleri de etkilemiştir. Bu arada IV. Yuannis’in 
ölümüyle imparatorluk tahtına David geçmiş ve Uzun Hasan da Yuannis’in kızıyla 
evlenmişti. David’in; İstanbul’un fethinin Hristiyan dünyasında yarattığı olumsuz 
etkiden de istifade ile yeni bir haçlı ittifakı tesis etme ve Osmanlı Devleti’ne karşı 
varlığını koruma mücadelesi veren Karamanoğlu ve Candaroğulları’nı da bu 
ittifakın içine çekme teşebbüsleri Osmanlı merkezi yönetimi tarafından dikkatle 
takip edilmiştir. Trabzon İmparotoru David, Burgundy Dükü III. Philleppe’e 
sunulan 22 Nisan 1459 tarihli mektubunda; bir Haçlı ordusu kurularak Osmanlı 
Devleti’ne topyekün bir saldırıya geçilmesi halinde Trabzon İmparatorluğu’nun 
20.000 asker, 30 adet iki sıra kürekli kadırga, Gürcistan Krallığı’nın 60.000 
asker, Samtshe Atabeyliği’nin 20.000 süvari, Megrel yani Dadyan Prensliği’nin 
30.000 asker, Ermeniler’in 10.000 asker ve Akkoyunlu Devleti’nin 50.000 askerle 
savaşa katılacaklarını, Osmanlılar’ın eline geçen topraklarını geri almak isteyen 
Karamanoğlu ve Candaroğlu beyliklerinin de Osmanlı Devleti’ne karşı yapılacak 
bir savaşta yer alabileceğini yazmıştır. Fatih Sultan Mehmed’in 23 Mart 1461 
çıktığı Karadeniz seferi sonucunda bütün Güney Karadeniz kıyıları ele geçirilmiş 
ve 1204 yılında kurulan Trabzon Rum İmparatorluğu da tarih sahnesinden 
çıkmıştır. 1454-1461 döneminde Rum (Sivas) Vilayeti’ne bağlı olan Abhazistan da 
1461 yılında yeni kurulan Trabzon Sancağı’na bağlanmıştır. Dadyan ve Gürel’in 

16 Bahsedilen hatt-ı hümâyûn, Başbakanlık Osmanlı Arşivi HH No: 44604’de kayıtlıdır. Zikreden: 
Şinasi Altundağ, “Osmanlı İdaresi ve Gürcüler”, IV. Türk Tarih Kongresi, 10-14 Kasım 1948, Tebliğler, 
Ankara 1952, s. 322-323.
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Osmanlı Devleti’ne tabiliği ise daha da gelişmiştir. Bu gelişmeden sonra İmeret/
Açıkbaş kralı II. Bagrat, Gürel dadyanı Kahaber Vardanidze, Megrel/Dadyan 
dadyanı I. Liparit, Svanetya eristavı Gelovani ve Abhazya eristavı Raba Şervaşidze 
Gürcistan kralına karşı ittifak yapmışlar ve Abhazya ve Batı Gürcistan devletleri 
1462 yılında bağımsız olmuşlardır. 1465 yılında ise Açıkbaş kralı II. Bagrat VI. 
Bagrat adıyla Gürcistan kralı olmuştur17.

Akkoyunlu hükümdarı Uzun Hasan, Venedik ve Cenevizlileri’in kışkırtması 
ile 1462 yılında Gürcistan üzerine yürüyüp büyük bir kısmını tahrip etmiştir. 
Akkoyunlu-Venedik ittifakı yapılması ve bu ittifakın Osmanlı Devleti’nin 
Karadeniz hâkimiyetini iyice tehdit eder hale gelmesi Fatih Sultan Mehmed’in 
Akkoyunlular üzerine bir sefere çıkmasına sebep olmuş ve 11 Ağustos 1473’te 
ordusunda Arranlılar ve Gürcüler’in de bulunduğu Uzun Hasan’ı Otlukbeli’de 
mağlup etmiştir. Uzun Hasan savaştan sonra 1477 yılı baharında 30.000 asker ile 
Gürcistan üzerine yürümüştür. Bu seferde Tifl is ve Gori işgal edilmiştir. Gürcistan 
kralı VI. Bagrat bir heyet göndererek barış teklif  etmiş ve yıllık 10.000 altın 
haraç ödemek karşılığında Uzun Hasan Tifl is hariç Gürcistan topraklarından 
çekilmiştir. Akkoyunlu Devleti’nin 1478’de Uzun Hasan’ın ölümünden sonra 
oğulları arasında taht mücadelesine sahne olması Osmanlı Devleti’nin Gürcistan 
ile ilgili siyasetinde yeni birtakım girişimlerde bulunması sonucunu doğurmuştur. 
Fatih Sultan Mehmed bu karışıklık ortamından istifade ile Amasya’da sancakbeyi 
olan Şehzade Bayezid’e Gümüşhane-Trabzon arasında stratejik bir mevkide 
olan Torul Kalesi’ni ve Gürcistan’ı fethetme emrini vermiştir. Şehzade Bayezid, 
görevlendirdiği paşa ve beyler vasıtasıyla Torul Kalesi’ni fethetmiş ancak 
Gürcistan üzerine bir sefer yapılmamıştır. Bu arada Gürcistan’da da birtakım 
gelişmeler yaşanmaktaydı. 1478 yılında VI. Bagrat ölmüş onun yerine geçen 
oğlu II. Aleksandr’ı; Megrel (Dadyan), Gürel ve Abhazya prensleri kral olarak 
tanımamışlardı. O da tahtı II. Konstantin’e bırakmıştır. Tifl is’teki Akkoyunlu 
kuvvetlerinin ülkedeki karışıklık sebebiyle Tebriz’e dönmesi üzerine II. Konstantin 
1478 yılı yazında Tifl is’i ele geçirmiştir. II. Konstantin Gürcistan hâkimiyetini 
tam olarak sağlamak için II. Aleksandr’ı Kutais’ten çıkarmak için İmeret/Açıkbaş 
topraklarına girmiş ve merkezi Kutais’i ele geçirmiştir18.

17 F. Kırzıoğlu, Osmalıların Kafkas-Ellerini Fethi, s. 9; S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 30-
34; 1461 yılı seferi için ayrıca bkz. Tursun Bey, Târîh-i Ebü’l-Feth, haz. A. Mertol Tulum, Baha 
Matbaası, İstanbul, 1977, s. 105-110.

18 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 34-37; Otlukbeli Savaşı hakkında ayrıca bkz. Erhan 
Afyoncu, “Otlukbeli Savaşı”, İslam Ansiklopedisi, C 34, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 
2007, s. 4-6. Evliya Çelebi, Fatih Sultan Mehmed’in Trabzon’u fethettikten sonra Gürcistan, 
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Akkoyunlu Sultan Yakub 1486 baharında Gürcistan’a saldırmış ve bu saldırıda 
Venediklilerden aldıkları ağır kuşatma toplarını kullanmışlardı. Ahıska ve Hatun 
kaleleri alınmış ve büyük ganimet kazanılmıştı. Devamında Gürcistan’a yapılan 
diğer bir sefer ile 4 Şubat 1489’da Tifl is yeniden Akkoyunlular’ın eline geçmiştir. 
VI. Bagrat’ın oğlu da aynı yıl Kutais’i yeniden ele geçirmiştir. Gürcistan kralı 
pozisyonundaki II. Konstantin ise Akkoyunlu ve Osmanlı tehlikesini bertaraf  
etmek için yeni müttefi kler aramış ve Memlûk Devleti, Papa ve İspanya kraliçesi 
ile ittifak arayışları karşılık bulmamıştır. II. Aleksandr 1491’de Açıkbaş kralı 
olmuş ve parçalanan Gürcistan toprakları 19. yüzyılda Rusya’ya ilhakına kadar 
bir daha birleşememiştir. Kahet kralı I. Aleksandr ise Osmanlı ve Akkoyunlu 
devletlerinin baskısı karşısında Moskova Büyük Knezliği’nden yardım istemiş, 
talebi karşılanamamış ama bu vesile ile Rus-Gürcü ilişkileri başlamıştır19. 

Şehzade Selim, 1487-1510 yıllarındaki Trabzon sancakbeyliği sırasında Gürcü 
prenslikleri ve Şah İsmail’in faaliyetleri hakkında İstanbul’a raporlar göndermiş 
hatta Kuzey Kafkasya ve Batı İran’a yönelik askerî faaliyetlerin en önemli 
merkezlerinden birisi olmuştur20. Şehzade Selim’in 1504-1508 yılları arasında 
Gaza-yı Gürcistan adıyla üç akın yaptığını Osmanlı kaynakları zikreder. Bu 
akınlardan ilk ikisinde Gürel prensliğinden Canet ve Acara bölgeleri alınmıştır. Mayıs-
Haziran 1508’de yaptığı Kutais seferinde ise 10.000’den fazla Gürcü esir edilmiş, 
Gürel ve Açıkbaş ise Osmanlılar’a tabi olarak tekrar haraca bağlanmıştır. Yavuz 
Sultan Selim tahta çıktıktan sonra Osmanlı Devleti’ne gönderecekleri hediyeler 
karşılığında İmeret/Açıkbaş’ı vergiden muaf  tutmuştur. Gürel ve Açıkbaş yıllık 
haraç ve hediyelerini 1535 yılına kadar Trabzon’a bu yıldan sonra ise Erzurum 
Vilayeti’ne ödemişlerdir. 1514 Çaldıran Savaşı’ndan sonra Şah İsmail’in Memluk, 
Dulkadir ve Gürcülerle ittifak kurma girişimleri üzerine Bıyıklı Mehmed Paşa’nın 
Gürcistan üzerine bir sefer yaptığı da bilinmektedir21. 

1516-1517 Mısır seferi sırasında ve sonrasında Safeviler’in Gürcistan üzerindeki 
baskısı devam etmiş ve daha önce Osmanlı Devleti’ne tabi olan Gürcü prenslikleri 

Mikrilistan (Dadyan) ve Abhazistan’ı tamamen emri altına aldığını ve Şehzâde Bayezid’i buralara 
hâkim tayin ettiğini kaydeder. Bkz. Evliyâ Çelebi, Günümüz Türkçesiyle Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi: 
Bursa-Bolu-Trabzon-Erzurum-Azerbaycan-Kafkasya-Kırım-Girit, haz. Yücel Dağlı, Seyit Ali Kahraman, 
C 2, 2. Kitap, YKY, İstanbul 2008, s. 98.

19 Faruk Sümer, “Akkoyunlular”, İslam Ansiklopedisi, C 2, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 
1989, s. 273; S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 37-38.

20 Solak-zâde Mehmed Hemdemî Çelebî, Solak-zâde Tarihi, C I, Kültür Bakanlığı Yay., Ankara 1989, 
s. 438.

21 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 38-43.
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Safeviler’in hâkimiyeti altına girmişlerdir. Osmanlı Devleti’nin bölgedeki 
önemli beylerbeyilikler vasıtasıyla Safevi etkisini tamamen ortadan kaldırma 
teşebbüsleri sonuç vermemiştir. Osmanlılar’ın Kafkasya’da kısmi olarak Osmanlı 
hâkimiyetini tesis etmesi, Safeviler üzerine yaptıkları seferler ve en son 1553 
seferinden sonra yapılan 1555 Amasya Anlaşması ile gerçekleşebilmiştir. Bölge bu 
muahede ile Osmanlılar ve Safeviler arasında iki ayrı nüfuz sahasına ayrılmıştır. 
Doğu Gürcistan’daki Meshiya, Kartli ve Kahet bölgelerini Safeviler almış, Batı 
Gürcistan’daki Açıkbaş (İmereti), Dadyan (Megrel), Gürel (Guria) ve Samstshe ise 
Osmanlılar’da kalmıştır22.

1555 Amasya Anlaşması’ndan Osmanlı-İran harplerinin başlayacağı 1578 yılına 
kadar Gürcistan’daki krallıklar/prenslikler arasında her zaman olduğu gibi 
anlaşmazlıklar yaşanmış, bu arada Safeviler’in bölge üzerindeki baskısı da devam 
etmiştir. 1578-1590 savaşları öncesinde Rusya da Güney Kafkasya’da nüfuz tesis 
etmek istemiş ve bu girişimleri engellemek maksadıyla Osmanlı merkezi yönetimi 
Doğu Gürcistan’ı doğrudan Osmanlı hâkimiyeti altına almış ve Kartli Krallığı, 
Erzurum Eyaleti’nden aktarılan bir kısım sancaklar ile 1572 yılında ocaklık statü ile 
Gürcistan Eyaleti olarak tesis edilmiştir. Beylerbeyliğine ise Kartli Kralı XI. Davit/
Davûd Han tayin edilmiştir. Bu Eyalet; Tifl is, Tumanis, Akçaşehir, Gori, Acara, 
Hocevan, Küçük Ardahan, Kars, Tortum, İspir ve Akçakala sancaklarından 
müteşekkildi23. Eyalet H. 981 (M. 1573-1574) yılında bir tahrire de tabi tutulmuştur. 
Bu tahrir defterindeki bilgilere göre Gürcistan Eyaleti; Batum, Tortum, Pert-
Ekrek, Kemhus, Tavuskar, Peneskird, Ardanuç, Livane, Ardahan, Kars (Bardız), 
Şavşat, Küçük Ardahan, Acara, Maçehil ve Faş sancaklarından müteşekkildi24.

Osmanlı Devleti 1578’de İran seferlerini başlatırken Gürcistan’daki melikliklerin 
kendisine tabi olmasını istemiş ve gönderilen mektuplarla fetih hareketlerine 
yardımcı olmalarını talep etmişti. İmeret/Açıkbaş kralı II. Giorgi, Megrel Dadyanı 
III. Giorgi ve Gürel Dadyanı II. Giorgi de talepte bulunulan krallardı25. Bu talepler 
17 Mart 1578 tarihinde Dadyan, Gürel ve Açıkbaş (Başaçık) meliklerine26 ve 

22 Bekir Kütükoğlu, Osmanlı-İran Siyâsî Münâsebetleri (1578-1612), İstanbul Fetih Cemiyeti Yay., 
İstanbul 1993, s. 41; S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 54.

23 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 89.

24 Havva Kangül, 16. Yüzyıl Son Çeyreğinde Osmanlı Devleti Gürcistan Eyaletinin İdari ve Nüfus Yapısı, 
Adnan Menderes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı Basılmamış Yüksek 
Lisans Tezi, Aydın 2016, s. 17-25.

25 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 93.

26 BOA, MD 32, hüküm: 195.
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temmuz sonu 1578’de Abaza beylerine gönderilen hükümler ile kendilerine tebliğ 
edilmiştir27. Açıkbaş, Dadyan ve Gürel melikleri de serdar Lala Mustafa Paşa’ya 
gönderdikleri itaatnâmeler ile padişaha eskiden beri bağlı olduklarını ve vergilerini 
ödemeye hazır olduklarını bildirmişlerdir28. Tifl is 1578 yılında Osmanlı kuvvetleri 
tarafından fethedilmiş ve Gürcistan coğrafyası 4 vilayete taksim edilmiştir29. 
Osmanlı-İran savaşları sonucunda 1590 yılında yapılan İstanbul Anlaşması ile 
diğer birçok yer ile beraber Gürcistan da resmen Osmanlı hâkimiyetine geçmiştir30.

İstanbul Anlaşması’ndan sonraki süreç içerisinde Gürcistan hâkimiyetinin uzun 
süreli ve kalıcı olduğunu söylemek güçtür. Nitekim 1614 yılında Şah Abbas’ın 
Doğu Gürcistan’ı tahrip etmesi ve bu bölgeden 150.000 Gürcü’yü Güney 
İran’a tehcir etmesi31 Gürcistan nüfus hareketleri için önemli sayılabilecek bir 
gelişmedir. Safeviler’in bölge üzerindeki baskıları ve İran’ın Bağdad’ı muhasarası 
ve başarısından etkilenen Gürel ve Dadyan beyleri, aralarında anlaşarak Osmanlı 
Devleti’nden yüz çevirmişler ve Safevi Devleti’ne tabi olmuşlardır. Hatta Gürel 
beyi kızını, Zakem ve Karthil’e Safevilerce Han tayin edilen Husrev Mirza’ya 
vermiştir. Bu esnada Açıkbaş ülkesi de istila edilerek Safevi istilası Trabzon’a kadar 
dayanmıştır32. 

1629 yılında I. Şah Abbas’ın ölümü Gürcistan’daki Safevi baskısını kısmen 
azaltmışsa da tamamen ortadan kaldırmamıştır. Bunda IV. Murad’ın İran 
seferlerinin tesiri büyüktür. Bu seferlerin sonunda 1639 yılında yapılan Kasr-ı 
Şirin Anlaşması ile Kafkasya’daki Osmanlı topraklarının sınırları Kafkasya’ya 
taşan Kefe, Erzurum, Kars, Trabzon ve Çıldır eyaletlerinden, bunun yanı sıra 
Osmanlı Devleti’ne tabi birer meliklik haline getirilen İmeret/Açıkbaş, Gürel, 
Megrel/Dadyan ve Abhazistan/Abaza ile hukuken Kırım Hanlığı’na bağlı olan 
Kabardeyler/Kabartaylar, Çerkesler, ve Çeçenler başta olmak üzere Kuzey 
Kafkasya halklarının yaşadığı topraklardan meydana geliyordu33.

18. yüzyılın başlarına kadar kendi aralarında birtakım iç çatışmalar yaşayan 
meliklikler Osmanlı Devleti’nin batıda yaşadığı çalkantılı süreçten de istifade 

27 BOA, MD 32, hüküm: 318.

28 Mahir Aydın, “Faş Kalesi”, Osmanlı Araştırmaları VI, 1986, s. 68.

29 Mirza Bala, “Gürcistan”, İslam Ansiklopedisi, C 4, MEB Yay., s. 842.

30 Anlaşma metni hakkında bkz. B. Kütükoğlu, Osmanlı-İran Siyâsî Münâsebetleri, s. 197.

31 Mirza Bala, “Gürcistan”, s. 842.

32 İ. H. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C III/2, s. 109-110.

33 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 129.
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ederek eşkıyalık faaliyetlerinde bulunmuşlardır. Özellikle Abazalar’ın Osmanlı 
tüccarları ve ticaret gemilerine saldırması, 1699 yılında Kaptan-ı Derya Mezamorta 
Hüseyin Paşa’ya Megrel/Dadyan ve Abazalar’ın korsanlık faaliyetlerini 
engellemesi talimatının verilmesi sonucunu doğurmuştur. Melikliklerin kendi 
arasındaki mücadeleler ve isyankâr yaklaşımları sebebiyle Açıkbaş’ta taht 
değişikliği yapılmış, Gürel’in ise yurtluk-ocaklık34 statüsünü kaldırılarak burası 
malikâne olarak Şeyhülislâm Feyzullah Efendi’ye verilmiştir. Bu kararı tanımayan 
III. Mamia’nın Gürel’e gelen Osmanlı memurlarını katletmesi sebebiyle bölgeye 
yakın Erzurum, Kars, Çıldır ve Trabzon eyaletlerinden buraya asker sevkiyatı 
yapılmıştır. Açıkbaş meliki Gorgi desteklenerek tahta çıkarılmış Gürel ve Dadyan 
meliklerinin ise Açıkbaş toprağından çıkarılması için Haziran 1702 tarihinde 
Çıldır beylerbeyi görevlendirilmiştir. 1703 yılında Köse Halil Paşa komutasındaki 
askerler üç koldan Dadyan, Gürel, Açıkbaş ve Abhaza topraklarına girerek yeni 
bir düzenleme yapmışlardır. Abhazya hâkimi Zaganıkua tahttan indirilerek ülke 
üç oğlu arasında yurtluk-ocaklık olarak paylaştırılmıştır. Gürcistan’daki bu karışıklık 
ortamı sebebiyle Dadyan, Gürel ve Abhazistan’a iktisadi ambargo uygulanmış 
ve Nisan 1704 tarihinde Erzurum beylerbeyi Köse Halil Paşa’ya gönderilen bir 
emirle; İstanbul’dan Trabzon’a giden gemilerin Batum İskelesi’nden ötede yer 
alan Gürcü ve Abaza vilayetlerine gitmelerinin yasaklandığı bildirilmiştir35.

Osmanlı Devleti 1723 yılında Safevi Devleti’ne karşı savaş açmış ve Rusya’nın da 
içinde bulunduğu bir mücadele yaşanmıştır. Osmanlı Devleti ve Rusya arasında 
Haziran 1724 tarihinde Güney Kafkasya coğrafyasının paylaşılmasını öngören 
İstanbul Anlaşması imzalanmıştır. Bu anlaşmaya göre Kartli, Kahetya, Gence-
Karabağ ve Çukur-Saad vilayetleri Osmanlı hâkimiyetine bırakılmıştır36.

Gürcü melikliklerinin Osmanlı Devleti’ne bağlılıkları yapılan anlaşmalarda da 
zaman zaman vurgulanmış ve Rus taleplerine şiddetle karşı çıkılmıştır. Mesela, 
1725-1726 yıllarına ait anlaşmanın II. maddesinde; … çünkü Gürcistan memaliki 
bittemamiha Devlet-i Aliyye’nin zaptında olmağla her tarafta Devlet-i Aliyyem canibinden 
hükkâm ve muhafazacılar ikamet üzeredirler; Guri nehri huduttur… denilmekteydi37. 

34 Yurtluk-ocaklık hakkında bkz. Orhan Kılıç, “Ocaklık Sancakların Osmanlı Hukukunda ve İdari 
Tatbikattaki Yeri”, Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C 11/ S. 1, 2001, s. 257-274.

35 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 129-131; Selim Hilmi Özkan, “XVII. Yüzyılın Sonları 
ile XVIII. Yüzyılın Başlarında Osmanlı-Rus İlişkileri ve Karadeniz’in Güvenliği Meselesi”, 
Karadeniz Araştırmaları, S. 14, 2007, s. 59.

36 Doğan Yörük, Elvin Valiyev, “Güney Kafkasya’da Osmanlı Hâkimiyeti (1723-1735)”, SUTAD, S. 
40, 2016, s. 19-20.

37 Ş. Altundağ, “Osmanlı İdaresi ve Gürcüler”, s. 322.
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Abaza tarafındaki beylerin Rostom liderliğinde Osmanlı Devleti’ne karşı adeta 
mutat hale gelen itaatsizlikleri ve birtakım uygunsuz hareketleri sebebiyle bunların 
üzerine bir harekâta karar verilmiş ve başbuğluğuna İshak Paşazâde Yusuf  Paşa 
tayin edilmiştir. 1728 yılı başlarında başlayan harekâtta Açıkbaş ve Dadyan 
melikleri de Yusuf  Paşa’nın maiyetinde bulunmuşlardır38.1758 yılında Abhaza 
meliki ile Dadyan meliki birlikte hareket ederek Sohum Kalesi yakınlarındaki 
köy ahalisinin mallarını ve erzaklarını yağma etmişlerdir. Bu yağma hareketi ile 
ilgili olarak gerekli tedbirleri almak ve köy ahalisinin zararlarını ilgililerden tazmin 
etmek üzere Çıldır valisi Ali Paşa ve bu konu ile ilgili mübaşir tayin edilen Dergâh-ı 
Ali kapıcıbaşılarından Ömer’e bir hüküm yazılmıştır39.

Gürcistan’daki meliklikler 1774 Küçük Kaynarca Anlaşması’na kadar Osmanlı 
Devleti’ne bağlı statülerini devam ettirmişler ancak Osmanlı-Rus savaşlarında 
Rusların da ilgi alanı içine girmişlerdir. Ruslar, Osmanlılar ile mücadelesinde 
Gürcistan’ı bir üs olarak kullanmak istiyorlardı. İran’ın da Kaçaroğulları’nın 
hâkimiyeti ellerine aldıkları 1747 yılından itibaren Gürcistan meselesi ile 
ilgilenmeye başladığı görülür. Bütün bu gelişmelere rağmen Küçük Kaynarca’da 
Batı Gürcistan’daki Osmanlı hâkimiyetinin sonlanması şeklinde bir sonuç 
çıkmamıştı. Ruslar bu anlaşmada Batı Gürcistan’daki Osmanlı hâkimiyetini 
tanımış ve aldıkları yerleri iade etmişti. Gürcüler ise Rusların etkisi ile kendileri 
için daha iyi şartlar beklemelerine rağmen köle vergisinden kurtulmaktan başka 
bir şey alamamışlardı40. Anlaşmanın 23. maddesinin son fıkrası, tavâif-i mezbûre (yani 
Gürcüler) Devlet-i Aliyyemin reayasından olmağla Rusya Devleti asla mersûmuna müdahale 
etmeyip taarruz eylemeye… diye devam ediyordu41.

19. yüzyılın başlarından itibaren Gürcistan’ın Rus hâkimiyetine girme 
süreci başlamış ve Rus İmparatoru I. Pavel, İran’da hâkimiyeti eline geçiren 
Kaçaroğulları’ndan Aka Muhammed Şah Kaçar’ın Tifl is’i yakarak tahrip etmesi 
üzerine 1783 muahedesine göre, Gürcistan’a yardım etmesi gerekirken 1801’de 
Gürcistan’ı bir Rus vilayeti olarak ilan etmiştir. I. Pavel’in böyle davranmasında 23 
Aralık 1798 tarihinde Osmanlı Devleti ile Rusya arasında imzalanan anlaşma ile 
Osmanlı’nın Güney Kafkasya’daki konumunun zayıfl amasının da etkisi olmuştur. 
Gürcistan’ı ilhak sürecini böylece başlatan Rusya 1810’da Açıkbaş krallığı 

38 BOA, Mühimme Zeyli 13, s. 22/101.

39 BOA, MD 160, s. 108/307 (Evail-i C 1171/10-19 Şubat 1758 tarihli hüküm).

40 M. Bala, “Gürcistan”, s. 843; S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 262.

41 Ş. Altundağ, “Osmanlı İdaresi ve Gürcüler”, s. 322.
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veya melikliğini, takip eden yıllarda ise diğer Gürcü melikliklerini fesh ve ilhak 
etmiştir. Gürcü prensliklerinden en son Svanetiya 1856’da Ruslar tarafından zapt 
olunmuştur. 1864 yılında Çerkesler’in son mukavemeti de kırılmış ve Abhazistan 
da Rus hâkimiyetine girmiştir. Hatta bu hareket üslerinden gidilerek Artvin, 
Ardahan ve Kars da Ruslar tarafından ele geçirilmiştir. Rusya bu hareketleri 
ile Osmanlı Devleti ve İran’a karşı kuvvetli bir hareket üssüne sahip olmuştur42. 
Gürcistan’ın Ruslar tarafından ilhak sürecinde Gürcü melikler Rus hâkimiyetine 
girmek istememişler bu konuda Osmanlı merkezi yönetimine yazılı taleplerini 
iletmişlerdir43.

2- Güney Batı Kafkasya Bağlantılı Gelişen İdari Uygulamalar

Güney Kafkasya’nın batı kısımlarında bulunan meliklikler güneyden kuzeye doğru 
Gürel, Açıkbaş, Dadyan ve Abhaza olarak sıralanıyordu. Dolayısıyla Anadolu 
coğrafyasına en yakın meliklik Gürel idi. Gürel topraklarının hemen güneyinde yer 
alan Batum, Gönye ve Acara bölgeleri Trabzon-Batum Eyaleti kurulmadan önce 
Erzurum Eyaleti’ne bağlıydı. Nitekim Osmanlı-Safevi harplerinin başlayacağı 
1578 yılından önceki durumu yansıtan ve ağırlıklı olarak 1568-1574 yıllarına 
ait tevcih kayıtlarının işlendiği bir sancak tevcih defterinde Trabzon, Batum ve 
Acara’nın birer sancak olarak Erzurum Vilayeti bünyesinde olduğu görülür44. 
Gürel, Açıkbaş, Dadyan ve Abhaza melikleri ise özel statüleri nedeniyle bu 
defterde yer almamaktadırlar.

1578-1590 yılları arasında yaşanan Osmanlı-Safevi harpleri sonucunda bölgeyle 
ilgili yeni birtakım düzenlemeler yapılmıştır. Bu dönemi kısmen yansıtan ve 1578-
1588 yıllarına ait tevcih kayıtlarının işlendiği bir diğer sancak tevcih defterine göre, 
daha önce Erzurum Vilayeti’ne bağlı olan Batum müstakil bir vilayet olmuş ve 
Açıkbaş melikliğinin batısında Karadeniz sahilindeki Faş da Erzurum Vilayeti’nden 
ayrılarak Batum’a ilhak olmuştur45. Bu defterdeki bilgilere göre Trabzon 
Sancağı’nın Erzurum Vilayeti’ne bağlılığı devam etmektedir46. Gürcistan’ın 
merkezi sayılabilecek yerde 1578 Ağustos ayının sonlarında üç sancaktan müteşekkil 

42 M. Bala, “Gürcistan”, s. 843; Dadash Mutallimov, “Hanlıklar Döneminde Kuzey Azerbaycan’ın 
Osmanlı ile Siyasi İlişkileri”, U.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 8/2, 2015, s. 171; W. Barthold, 
“Abazalar”, İslam Ansiklopedisi, C I, MEGSB Yay., İstanbul, s. 7.

43 Bu vesikalar için bkz. Ş. Altundağ, “Osmanlı İdaresi ve Gürcüler”, s. 322-325.

44 BOA, MAD 563, s. 147, 152, 171.
45 BOA, K. Kepeci No: 262, s. 198, 259.
46 BOA, K. Kepeci No: 262, s. 197-198.
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Tifl is Vilayeti kurulmuştur47. Bölge ile alakalı yeni kurulan bir diğer vilayet Çıldır’dır. 
Güney Kafkasya’ya yakın olan bir kısım sancaklar Erzurum’dan ayrılarak Çıldır 
Vilayeti bünyesine aktarılmıştır48. İstanbul’a kadar gelerek İslamiyet’i kabul eden 
ve Mustafa adını alan eski Meshiya prensi Menuçihr, 1 Temmuz 1579 tarihinden 
geçerli olmak kaydıyla ilk Çıldır beylerbeyi olarak atanmıştır49. Çıldır Vilayeti’nin 
teşekkül sebeplerinden birisinin melikliklerin Rusya’ya meyletmelerini önlemek 
ve onları kontrol altında tutmak olduğu ileri sürülür. Meliklikler arasındaki 
anlaşmazlıkları çözmek her yıl devlete ait haraçlarını alarak hazineye göndermek 
vazifesi de Çıldır beylerbeyinin sorumluluk alanı içerisine dahil edilmiştir50. 
Osmanlı-Safevi harpleri devam ederken ortaya çıkan bazı sorunları aşmak için 
kurulan bir diğer vilayet ise Kars’tır51. Kars Kalesi Erzurum’dan uzakta ve sınırda 
kaldığından müstakil beylerbeylik yapılmasına karar verilmiş 700.000 akçe ile 22 
Eylül 1580 tarihinde Silistre beyi Hızır’a tevcih edilmiştir52. Daha sonraki idari 
taksimat defterlerinde göreceğimiz Acara Eyaleti’nin de bu yıllarda kurulmuş 
olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim 21 Ağustos 1591 tarihinde Acara beylerbeyliğinin 
700.000 akçe ile Gürcistan ümerasının nâmdârlarından olan Ahmed Paşa’ya ikinci kez 
verildiğini tespit edebiliyoruz53. 

1578-1588 tarihli defterde de melikliklerin idari taksimat üniteleri içerisinde 
kaydedilmedikleri görülür. Ancak başka arşiv kayıtlarından elde edilen bazı 
bilgiler Osmanlı-İran harpleri sırasında Güneybatı Kafkasya’daki melikliklerin 
bazılarının da beylerbeyilik statüsüne alınarak teşkilatlandırıldığını göstermektedir. 
Mesela Açıkbaş Melikliği’nin merkezi durumunda olan Kûtayis/Kutais’in adıyla bir 
vilayet teşkil edildiği ve bu vilayetin beylerbeyliğinin 21 Eylül 1591 tarihinde sâbık 
Batum sancakbeyi Cafer Bey’e verildiğini tespit etmekteyiz. Kûtayis beylerbeyinin 
hasları Erzurum Vilayeti’ne bağlı Mamervan Sancağı haslarından mahsup 

47 BOA, K. Kepeci No: 262, s. 219; B. Kütükoğlu, Osmanlı-İran Siyâsî Münasebetleri, s. 57-58; 
Şeref  Han, Osmanlı-İran Tarihi, s. 256; Selânikî Mustafa Efendi, Tarih-i Selânikî, haz. Mehmet 
İpşirli, C I, İstanbul 1989, s. 119.

48 BOA, K. Kepeci No: 262, s. 213-214.
49 BOA, K. Kepeci No: 262, s. 213; Feridun Emecen, “Çıldır”, DİA, C 8, İstanbul 1993, s. 300.
50 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C IV, Kısım 2, TTK Yay., Ankara 1983, s. 125-

126. Bu durum 18. yüzyılda da aynen devam etmektedir. Bkz. BOA, MD 129, s. 21/95 
(Tarih: 30 Mayıs 1719-8 Haziran 1719/H. Evasıt Receb 1131).

51 BOA, K. Kepeci No: 262, s. 221.
52 BOA, K. Kepeci No: 237, s. 90.
53 BOA, A. RSK d. 1473, s. 116.
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edilmiştir54. Bu vilayet de Acara gibi İran harpleri sırasında ortaya çıkan şartlar 
çerçevesinde kurulmuştur.

Tifl is’in batısında, Gürel melikliğinin doğusundaki Gori, 10 Nisan 1581 tarihinde 
müstakil beylerbeyilik haline getirilerek Pasin beyi Mirza Ali Bey’e 800.000 akçe 
ile tevcih edilmiştir55. Gori’nin müstakil beylerbeylik statüsü 8 Ağustos 1588 
tarihinde de devam etmektedir. Bu tarihte Tebriz kadısı Mustafa Efendi’nin 
olumlu referansı ile Tebriz’deki hizmetleri mukabelesinde Mahmud Han’a Gori 
beylerbeyliği tevcih edilmiştir56. 1589 yılında Gürcistan’ın merkezi durumunda 
olan Kakhet (Kahet)’in ocaklık statüsü kaldırılarak bir beylerbeylik yapıldığı 
konusunda belgeler mevcuttur57. Aynı şekilde Tifl is’in güneyinde, Çıldır’ın 
ise doğusunda bulunan Luri/Loru Vilayeti’nin kurulduğu anlaşılmaktadır. Tam 
olarak hangi tarihte kurulduğu tespit edilmemekle birlikte bu vilayetin de İran 
harpleri sırasında kurulduğunu söyleyebiliriz. Luri beylerbeyliği 22 Eylül 1588 
tarihinde Dergâh-ı Ali müteferrikalarından serdar kethüdası Memi’ye 800.000 
akçe ile verilmiştir58. Abhaza bölgesinde ise Ekim 1578’de Sokhum (Sohum) Vilayeti 
kurulmuş ve beylerbeyliğine bölgeyi tanıması sebebiyle 800.000 akçe ile Batum 
Sancakbeyi Çerkes Haydar Paşa tayin edilmiştir. Sohum Vilayeti Sohum, Gagra 
ve Bicunda sancaklarından müteşekkildi. Bu vilayet Eylül 1580’de lağvedilmiş ve 
Abhazya bölgesi yurtluk-ocaklık olarak yeniden Şervaşidze ailesine verilmiştir59. 
Bu bağlamda zikredilmesi gereken son vilayet ise Tumani veya Tomanis diye 
adlandırılan vilayetidir. Tumanis, Tifl is’in güneyinde Lori’nin ise kuzeyinde 
yani bu iki bölgenin arasındaki bir coğrafyadaydı. Tumani Vilayeti de Osmanlı-
İran harpleri sırasında muhtemelen 1580 yılından sonra kurulmuştur. Ruus 
kayıtlarından, Temmuz 1585-Kasım 1591 arasında Tumani vilayetine yapılan 
dört beylerbeyi ataması tespit edilmektedir60.

54 BOA, A. RSK d. 1473, s. 153.
55 Bilgin Aydın, Rifat Günalan, “Ruus Defterlerine Göre XVI. Yüzyılda Osmanlı Eyalet 

Teşkilatı ve Gelişimi”, Osmanlı Araştırmaları, İSAM Yay., S. 38, 2011, s. 87.
56 BOA, K. Kepeci Ruus No: 248, s. 86.
57 F. Kırzıoğlu, Osmanlıların Kafkas Ellerini Fethi, s. 413.
58 BOA, K. Kepeci No: 248, s. 91.
59 F. Kırzıoğlu, Osmanlıların KafkasEllerini Fethi, s. 11; S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 

531.
60 Bilgin Aydın, Rifat Günalan, “Ruus Defterlerine Göre XVI. Yüzyılda Osmanlı Eyalet 

Teşkilatı”, s. 152-153.
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İdari taksimat ve tevcihat ile ilgili yukarıda zikrettiğimiz defterlerde meliklikler 
zikredilmemesine rağmen, resmi yazışmalardaki diğer belgelerde özellikle 
de mühimme kayıtlarında, Dadyan, Açıkbaş, Abaza ve Gürel için meliklik ve 
başlarındaki kişilerin de melik olduklarına sıkça vurgu yapıldığı görülür. Osmanlı 
Devleti nezdinde Gürel, Açıkbaş, Dadyan ve Abhaza birer Osmanlı vilayeti veya 
sancağı mesabesinde olup başlarındaki kişiler de bey veya melik olarak anılıyordu. 

10 Ağustos 1560 tarihinde Erzurum beylerbeyine gönderilen bir hükümde; 
Gürcistan meliklerinden Başaçuk melik ibareleri yer almaktadır61. Bu yıllarda terminoloji 
tam olarak oturmamış olsa da Osmanlı Devleti’nin bahse konu olan prensliklerin 
tamamına Gürcistan melikleri dediği anlaşılmaktadır.

1566 yılında Osmanlı Devleti’nin Güney ve Kuzey Gürcistan bölgesindeki idari ve 
coğrafi  referans noktalarının Başaçık, Gürel, Dadyan ve Abaza meliklikleri olduğu 
ve bunların bu tarihte bizatihi melik olarak adlandırdıkları vakidir62. Çıkılacak İran 
seferinde meliklerin her konuda Osmanlı ordusuna yardımda bulunulması ile 
ilgili yazılan 17 Mart 1578 tarihli hükümde bunların tamamına Gürcistan beyleri 
denilmiş ancak tek tek muhatap alındıklarında Dadyan Melik, Gürel Melik ve Baş Açık 
Melik olarak nitelendirilmişlerdir63.

6 Şubat 1574 tarihinde Gürel ve Megril/Megrel (Dadyan) birer sancak olarak 
anılmışlardır ve David’in tasarrufundadırlar64. 2 Ocak 1574 tarihli mühimme 
kaydında Melik David ve Megrel Vilayeti şeklinde bir niteleme söz konusudur65. 
8 Mart 1574 yılına ait bir diğer kayıtta, Gürel melikinin sancağında ifadesi yer 
almaktadır66. 29 Nisan 1577 tarihli bir hükümde; Abaza ve Çerkes vilayetleri kavramı 
kullanılmaktadır67. 4 Mart 1577’de Başıaçuk ve Gürel meliki ile başlayan ve Erzurum 
beylerbeyine gönderilen bir hüküm vardır68. Bazen bu meliklerin hepsinin Gürcistan 
beyleri diye anıldıklarına rastlanır. Mesela 17 Mart 1578 tarihli bir hüküm Gürcistan 
beylerinden Dadyan Melik’e hüküm ki diye başlamaktadır69. Abhaza Melikliği’nin 

61 BOA, MD 3, s. 478/1425.
62 BOA, MD 5, s. 377/1004.
63 BOA, MD 32, hüküm: 195.
64 BOA, MD 25, 51/522.
65 BOA, MD 25, s. 22/210. 
66 BOA, MD 23, s. 316/699.
67 BOA, MD 30, s. 73/226.
68 BOA, MD 29, s. 228/522.
69 BOA, MD 32, 195.
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Karadeniz’e kıyısı olan Sohum da bazen o yöreyi ifade etmek için vilayet olarak 
anılmıştır. Mesela 26 Temmuz 1573 tarihli bir hükümde bu yöreyi ifade etmek için 
Vilayet-i Sokhum tabiri kullanılmıştır70.

IV. Murad’ın İran seferleri sonucunda Kafkasya coğrafyasındaki Osmanlı 
hâkimiyetinin daha da belirginleştiği görülür. Devrin şahitlerinden Evliya Çelebi 
de Osmanlı Devleti’nin idari ünitelerinden birisinin Gürcistan Eyaleti olduğunu 
ve bu eyaletin bünyesinde Açıkbaş, Şavşad, Dadyan, Gürel, Migrilistan beyleri 
olduğundan bahseder. Bu beylerin hepsinin gayrimüslim olduğunu ve IV. Murad 
zamanında Osmanlı Devleti’ne itaat edip vezirlik ile eyaletin tamamına Sefer 
Paşa’nın hâkim olduğunu kaydeder. Açıkbaş/İmereti Melikliği’nin merkezi 
durumundaki Kutais’in ise IV. Mehmed’in saltanatı sırasında Kara Murtaza 
Paşa eliyle Osmanlı hâkimiyetine girdiğini belirtir ve Çıldır yani Ahıska Eyaleti 
içerisinde gösterir71.

IV. Murad devrine ait olan ve ağırlıklı olarak 1632-1641 yıllarına ait bilgileri 
içeren bir sancak tevcih defterinde, Güney Kafkasya ile bağlantılı olabilecek 
idari üniteler Batum (diğer adı ile Trabzon), Çıldır, Kars ve Acara’dır72. 1578-
1590 savaşları sonrasında durum değiştiğinden o dönemdeki birçok vilayete bu 
defterde rastlanmamaktadır. Tumani, Lori, Gori, Tifl is ve Kaheti eyletleri Orta 
Kafkasya bölümünde kaldığından ve sürekli olarak Osmanlı Devleti ile Safevi 
Devleti arasında nüfuz sahaları değiştiğinden uzun ömürlü olamamışlardır. 
Osmanlı Devleti’nin Kafkasya coğrafyasındaki kalıcı idari üniteleri çok süreklilik 
göstermese de Güneybatı Kafkasya’dadır.

18. yüzyılın ilk yarısında Dadyan, Gürel, Açıkbaş ve Abaza melikliklerinin 
bizatihi meliklik olarak sancak tevcih defterlerine kaydedildiği görülür. Güney 
Kafkasya’daki idari yapılanma doğal olarak bölgede hızlı gelişen siyasi olaylara 
göre şekillenmiştir. Mesela 1701-1702 yıllarına tarihlenen bir sancak tevcih 
defterinde Dadyan, Gürel ve Açıkbaş meliklikleri yer almış Abaza Melikliği’ne 
yer verilmemiştir73. Bunun temel sebebi, Karlofça Anlaşması sonrasında Osmanlı 
Devleti’nin içinde bulunduğu ortamdan istifade eden Abazalar’ın bölgede diğer 
meliklere karşı takındığı hasmane tavır ve Osmanlı Devleti’nin Abhaza bölgesini 
bir müddet ticari ve lojistik faaliyetlere kapatması ile ilgili olabilir.

70 BOA, MD 22, s. 169/325.
71 Evliyâ Çelebi, Günümüz Türkçesiyle Evliya Çelebi Seyahatnâmesi: İstanbul, haz. Seyit Ali 

Kahraman, Yücel Dağlı, YKY, C 1, 1. Kitap, İstanbul 2008, s. 140.
72 BOA, K. Kepeci No: 266, s. 87, 93, 96, 103. 
73 BOA, A. RSK d. 1551, s. 69-70.
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Bu defterdeki bilgilere göre, Dadyan ve Gürel meliklikleri Melik Mamia’nın 
üzerindedir ve 3 Ağustos 1701 tarihli bir ibkâ emri ile görevine devam ettirilmiştir74. 
Melik Mamia’nın Gürel ve Dadyan melikliğini elinde tutması bu dönemde yaşanan 
meliklikler arası çatışma ile ilgilidir ve Dadyan melikinin aynı zamanda Gürel’i 
de kontrol ettiği ve elinde bulundurduğu bir dönemi yansıtmaktadır. Dadyan 
melikliği 3 Ağustos 1701 tarihinde daha önce de Açıkbaş melikliği görevinde 
bulunan Melik Gorgi’ye ikinci kez tevcih edilmiştir75.

Osmanlı Devleti 1723 yılında başlayan Osmanlı-Safevi savaşları sırasında 
Kafkasya’da ele geçirdiği yerleri yeniden tahrir edip Osmanlı idari sistemi 
içerisine dahil etme faaliyetlerinde bulunmuştur. Melikliklerin dışında Güney 
Kafkasya’da üç eyalet kurulmuştur. Bunlar Tifl is, Gence ve Kahet eyaletleri idi. 
Bunların dışında Güneybatı Kafkasya’daki Dadyan, Gürel, Abaza ve Açıkbaş 
melikliklerinin statüleri devam etmiştir. 18. yüzyılın başlarında idari taksimat ve 
tevcihat defterlerinde görülmeyen Abaza Melikliği bu dönemi yansıtan sancak 
tevcih defterlerinde görülmeye başlanmıştır. Orta ve Güney Kafkasya coğrafyasının 
dışında Revan, Tebriz, Erdilan, Rumiyye, Hemedan, Meraga, Kirmân-şahan, 
Luristan ve Revan’ın bu savaşlar sırasında ve sonrasında kurulan diğer eyaletler 
olduğu söylenebilir76.

Osmanlı Devleti yeni kurulan eyaletlerde buralardaki hâkimiyetini vurgulamak 
maksadıyla tahrirler de yapılmıştır. Bu bağlamda 1723 yılında Kartli bölgesi 
tahrire tabi tutulmuş ve eyalet bu bölgedeki en büyük şehir olan Tifl is’den adını 
almıştır. Tahrir 1728 yılında ancak tamamlanabilmiştir. 1724-1728 yılları arasında 
Revan, 1725-1527 yılları arasında ise Gence Eyaleti tahrire tabi tutulmuştur77.

1717-1730 dönemini yansıtan bir sancak tevcih defteri bu yeni idari durumu 
net bir şekilde yansıtır. Buna göre Tifl is Eyaleti merkez sancağı hariç Gori 
Kalesi Sancağı’ndan müteşekkildir78. Ancak Hemedan Eyaleti içindeki Somhit 
Sancağı’nın da Tifl is Eyaleti’ne bağlı olduğu vurgulanmıştır79. Güney Kafkasya’nın 
orta kısımlarında bulunan Kahet ise Erdilan Eyaleti bünyesinde yazılmış ancak 6 

74 BOA, A. RSK d. 1551, s. 69-70.
75 BOA, A. RSK d. 1551, s. 70.
76 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95-114.
77 D. Yörük, E.Valiyev, “Güney Kafkasya’da Osmanlı Hâkimiyeti”, s. 21.
78 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 96.
79 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 99.
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Ekim 1723 tarihinde müstakil eyalet olmuştur80. Gence Eyaleti, merkez sancağın 
dışında Tiryalet, Erdebil, Esed-Abâd ve İsfend-Abâd, Ağcakal’a ve İskele-i Geçiler 
sancaklarından müteşekkildir81.

1735-1736 yıllarında tanzim edildiği anlaşılan bir başka sancak tevcih defterinde 
Dadyan, Gürel, Açıkbaş ve Abaza meliklerinin hepsi yer almaktadırlar ve tevcihe 
tabi tutulmuşlardır82. Bu defterdeki bilgilere göre, Dadyan melikliği 6 Haziran 
1728 tarihinde Melik Artya (Otia)’ya, Gürel melikliği de yine aynı tarihte yani 6 
Haziran 1728 tarihinde Melik Gorgi’ye tevcih edilmiştir83. Açıkbaş meliki Melik 
Aleksandra’nın görev süresi 28 Ekim 1728 tarihli, Abaza meliki Melik Restum 
(Rüstem/Rostom) görev süresi ise 25 Haziran 1728 tarihli ibka emirleri ile 
uzatılmıştır84.

3- Tevcih Şartları ve Yükümlülükler

Melikliklere atananların devlete karşı rutin bazı yükümlükleri vardı. Bunlar 
ödemeleri gereken haracı ve vermeleri gereken hediyeleri her yıl düzenli bir 
şekilde merkeze göndermek ve sefer zamanlarında devletin uygun gördüğü şekilde 
üzerlerine yüklenen görevleri yerine getirmek zorundaydılar. Bunların dışında 
melikliğe tayin edilen kişilerden devrin siyasi ve iktisadi şartları çerçevesinde bazı 
ek görevler de talep edilebiliyordu. 

Melikliklerin doğal olarak bir askerî potansiyeli vardı. Mesela Dadyan Melikliği 
1590’larda 10.000 süvari çıkarabilecek bir askerî güce sahipti85. 

Dadyan melikliğine bir müddet aradan sonra 22 Mart 1722 tarihinde yeniden 
atanan Becan’ın melikliği, Açıkbaş ve Dadyan memleketlerinde olan kaleleri ve 
yolcuları, Abaza ve diğer eşkıyadan korumak ve ödenmesi gereken cizyeye karşılık 
olarak verdikleri kirpası eskiden olduğu gibi vermek şartlarına bağlanmıştı86. 
Melikliklerin sınırları içindeki yol güvenliğinden melikler sorumlu idi. Kendi 
bölgelerindeki kalelerin muhafızları ile birlikte hareket eder, kalelere gidip 
gelenlerin yollarda eşkıyanın saldırısına uğramaması için gayret gösterirlerdi. 

80 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 97.
81 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 97-98.
82 BOA, A. RSK d. 1572, s. 92-93.
83 BOA, A. RSK d. 1572, s. 92.
84 BOA, A. RSK d. 1572, s. 92-93.
85 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 493.

86 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95.
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Mesela, yollarda özellikle Abhaza eşkıyası tarafından yolculara bir zarar gelmişse 
bu zarar Dadyan meliklerinden tazmin ve tahsil edilirdi87.

Melikler, çevrelerinde yeni yapılan veya tamir edilen kale inşaatlarına halkı 
ile birlikte mühimmat temini ve yapımı hizmetinde bulunmak yükümlülüğü 
altına da sokulabiliyordu. 1579 yılında inşa olunan Karadeniz kıyısındaki Faş 
Kalesi’nin 1724 yılında yeniden daha mükemmel ve daha müstahkem yapılması 
kararlaştırılmıştır. Bu kalenin yeniden inşasıyla, Faş Nehri’nin Karadeniz’e 
döküldüğü boğaz daha rahat kontrol altında tutulacak ve nehirde işletilecek 
gemilerle Tifl is tarafl arı yeniden ele geçirilebilecekti88. Dadyan meliki Becan’ın 
2 Kasım 1725 tarihinde görev süresinin uzatılmasına, yeniden inşa olunan 
Faş Kalesi’nin inşası ve mühimmatının temininde yardımda bulunması şartı 
konulmuştur. Melik Becan’ın 19 Ağustos 1726 tarihli ibka kaydında Faş Kalesi’nin 
yapımı hususundaki yükümlüklerine de açıklık getirilmiştir. Bu ibka kaydında 
Dadyan meliki Becan’dan Faş Kalesi’ne taş nakli, amele temini ve diğer gerekli 
eşyayı sağlaması isteniyordu. Dadyan meliki kendi ülkesi ile Tifl is arasındaki yolun 
kendi meliklik arazisi içinde kalan kısmının temizliği, düzeltilmesi ve genişletilmesi 
işi için de Faş Kalesi’nin bina emini olan Abdullah’ın ilamı ile görevlendirilmişti. 
Gürel melikliği görev süresi 6 Ekim 1723 tarihinde uzatılan Gorgi’den, Abaza 
eşkıyası ile mücadele ederken tahrip ettiği kaleleri kendi bütçesi ile tamir etmesi, 
cizye karşılığı olan pişkeşi Devlet-i Aliyye tarafına göndermesi istenmiştir. Faş 
Kalesi’nin 1724 yılında başlayan inşası işinde mühimmat temin etmek ve diğer 
konularda yardım etmek konularında sadece Dadyan meliki değil Gürel, Açıkbaş 
ve Abaza melikleri de sorumlu ve yükümlü tutulmuştur89.

Melikler, Osmanlı ordusu bölgede sefere veya herhangi bir askerî harekâta 
çıktığında özellikle zahire ve mühimmat temini ve sevki için ciddi sıkıntılar 
yaşayabiliyordu. Bunda Kafkasya coğrafyasının zorlu coğrafi  şartlarının etkisi de 
büyüktü. Bu sebeple bölgedeki yerel unsurların Osmanlı ordusuna yardım etmesi 
önem arz ediyordu. Bu gereklilikten dolayı önemli seferler öncesi meliklikler ve 
bölgedeki krallık veya prensliklere gönderilen emirlerle fetih hareketlerine her 
konuda yardımcı olmaları isteniyordu. Osmanlı Devleti 1578’de İran seferlerini 
başlatırken Gürcistan’daki melikliklerin devlete bağlılıklarına ve tabiliğine vurgu 

87 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 499.

88 Faş Kalesi’nin 1724 yılında başlayan yapımı ile ilgili geniş bilgi için bkz. M. Aydın, “Faş Kalesi”, 
s. 71 vd.

89 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95.
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yapmış ve gönderilen mektuplarla fetih hareketlerine yardımcı olmaları istenmişti. 
Bu talep 17 Mart 1578 tarihinde Dadyan, Gürel ve Açıkbaş meliklerine90 ve 
temmuz sonu 1578’de Abaza beylerine gönderilen hükümler ile kendilerine 
bildirilmişti91.

Evliya Çelebi, Süleyman Han kanunu üzere itaat eden boy beylerini zikrederken 
Abaza yurdunun tamamında 70 kabile/aşiretin olduğunu söyler. Bunların önde 
gelenleri; Câclar, Arlani Dağ Candaları, Büyük Candalar, Keçler, Arıtlar, Kamışlar, 
Suçalar, Bozodok, Kutasi, Aşağılı, Yularılı, Cembe ve Sovuksu aşiretleridir. Evliya 
Çelebi’ye göre bütün Gürcistan ve Mikrilistan (Dadyan) aşiret beyleri Osmanlı 
Devleti’ne bağlanmış ve itaat etmişlerdir. Her sene barış yenilemek için haraçlarına 
karşılık her kabileden 40-50’şer erkek köle ve bakireler, beyaz mumlar, zerdeva ve 
sansarlar, 1000’er çift tiftik çoraplar, padişah mutfağı için 1000’er top paçavra 
astar bezleri ve çeşitli hediyeler ile elçi gönderip Trabzon paşalarına bağlılıklarını 
bildirirlerdi92. 

Hediyeler değişik cins ve miktarda olabiliyordu. Mesela, Dadyan’dan Kanuni 
Sultan Süleyman’a yakuttan oyulmuş, gece etrafa ışık saçan lal taşından yapılmış 
parlak bir çanak, 20 beyaz doğan ve Kolhis’te çok bulunan başka bir cins atmaca 
gelmişti93.

Meliklikler cizyelerini diğer vergilerle birlikte maktu olarak öderlerdi. Mesela 
Açıkbaş Melikliği her yıl pişkeş ve hediyelerle birlikte yörenin cizyesini de 
İstanbul’a gönderirdi94. 1556 yılında Dadyan ve Gürel devlete 10.000 altın haraç 
ödüyorlardı95. Açıkbaş melikliğinin Osmanlı devrinde yurtluk-ocaklık sancak veya 
eyalet/vilayet mesabesinde kabul edildiği zamanlar da vardı. Açıkbaş melikine 
1565 yılında Erzurum mukataasından ulufe bağlanmıştı96. 27 Aralık 1702 
tarihinde Açıkbaş meliki tayin edilen Gorgi’nin merkeze göndermesi gereken yıllık 
cizye mukataası 4.170 guruş olarak belirlenmişti. Bu meblağ 1708 yılında da aynı 
idi97.

90 BOA, MD 32, hüküm: 195.

91 BOA, MD 32, hüküm: 318.

92 Evliyâ Çelebi, Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi 2/2, s. 100.

93 Ogier Ghislain de Busbecq, Türk Mektupları, Kanuni Dönemi’nde Avrupalı Bir Elçinin Gözlemleri (1555-
1560), çev. Derin Türkömer, Türkiye İş Bankası Yay., İstanbul 2013, s. 142.

94 Ahmet Tabakoğlu, Gerileme Dönemi’ne Girerken Osmanlı Maliyesi, Dergah Yay., İstanbul 1985, s. 151.

95 BOA, MD 2, s. 161/1487.

96 BOA, MD 6, hüküm: 970.

97 BOA, MD 115, s. 707/3032.
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Melikliklerin devlete göndermesi gereken haraç ve hediyelerin düzenli olarak 
ödenmesi ve bu konuda bir aksaklık yaşanmaması için tedbirler alınır ve gerekli 
uyarılar yapılırdı. Mesela Açıkbaş meliki Aleksandra’nın 1689 yılında haraç 
ve pişkeşini geciktirmesi tayin edilen bir mübaşir vasıtasıyla araştırılmış ve bu 
durum Açıkbaş’ın ileri gelenlerine bir hüküm ile duyurulmuştu. Meliklerden 
haraç ve pişkeş getiren elçilerin iaşe ve ibateleri, diğer elçilerde olduğu gibi devlet 
hazinesinden karşılanıyordu. Hediyeleri ve haracı getirenlere hil’at giydirildiği de 
oluyordu98.

Dadyan/Megrel Melikliği 200.000 akçe tutan cizye karşılığında Tersane-i 
Hümayun için çok önemli olan 80.000 Halep arşını (54.400 m.) kirpas (keten ve 
kenevirden dokunmuş yelken bezi) verirdi. İstanbul’dan gelen bir çavuş vasıtasıyla 
Osmanlı sarayı için üç yılda bir 7 genç köle ve yedi genç cariye gönderilirdi. 
Açıkbaş’tan gönderilen köle sayısı ise 10-20 yaş arasında erkek-kız karışık 80 köle 
idi99.

17. yüzyılın son çeyreğine doğru Gürcistan coğrafyasını gezen Jean Chardin’in 
anlattığuna göre, Gürel prensliği de 46 çocuk gönderiyordu. İmereti/Açıkbaş, 
Dadayan ve Güril melikleri vergilerini Ahıska’daki Osmanlı paşasına gönderirlerdi 
ki burada genellikle Çıldır beylerbeyi ikamet ederdi100. Chardin, Osmanlılar’ın 
önceleri Kafkasya’yı ele geçirmeyi hiç umursamadıklarını ancak bu bölgedeki 
savaşlara son vermek için buraya bir Osmanlı paşası tayin etmek istediklerini 
ileri sürer. Gürcistan halklarının Müslüman olmamalarından ve domuz yiyip 
şarap içtiklerinden bahsederek, İslamiyeti burada yaymanın neredeyse imkânsız 
olduğunu söyler. Gürcistan coğrafyasının havasının kötü olduğu, kıtlık çekildiği ve 
halkın dağınık bir şekilde yaşamasının getirdiği dezavantajlı durum sebebiyle bu 
yerleri eski hallerinde bırakarak köle kaynağı olarak kullandığını ve Osmanlılar’ın 
her yıl bu bölgelerden 7-8 bin köle temin ettiğini yazar101. Chardin’in çağdaşı 
Tavernier de Dadyan, Gürel ve Açıkbaş melikliklerinde köle ticaretinin ileri 
boyutlarda olduğunu ve ailelerin ihtiyaç duydukları zamanlarda çocuklarını 
satmaktan çekinmediklerini anlatır. Köle olarak satılmaktan kurtulmak isteyen 

98 Fatma Ünyay Açıkgöz, XVII. Yüzyılda Osmanlı Devleti’nde Hediye ve Hediyeleşme (Padişahlara Sunulan ve 
Padişahların Verdiği Hediyeler Üzerine Bir Araştırma), Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih 
Anabilim Dalı Yeniçağ Bilim Dalı Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2012, s. 112.

99 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 498.

100 Bu konuda bkz. BOA, MD 129, s. 21/95.

101 Jean Chardin, Chardin Seyahatnamesi, ed. Stefanos Yerasimos, çev. Ayşe Meral, Kitap Yayınevi, 
2014, s. 132-133.
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kızların ise küçük yaşlardan itibaren manastırlara girdiğini bu yüzden kız 
okullarının sayısının papaz okullarından çok fazla olduğunu kaydeder102.

4- Atama Prosedürleri ve Görev Süreleri

Her meliklik belli bir hanedanın tekelinde idi. Dadyan veya Megrel Melikliği 
Dadyan/Dadiani, Gürel melikliği Orta Çağ Gürcistan’ın en büyük soylularından 
Vardanidze ailesinden inen Gurieli, Açıkbaş Melikliği Bagrat, Abhaza Melikliği 
ise Çaçba/Şervaşidze hanedanı tarafından idare ediliyordu103.

Meliklerin ölümü veya herhangi bir sebeple görevden alınması durumunda sâbık 
melikin yetişmiş oğlu varsa genellikle ona verildiği görülmektedir. Melikliğin bir 
kardeşten diğer kardeşe veya hanedanın diğer üyelerinden birine geçtiği durumlar 
da vardı104. Mesela Dadyan meliki Becan eşkıyalığı sebebiyle Çıldır beylerbeyi 
İshak Paşa’nın oğlu tarafından idam edilmiş onun yerine büyük oğlu Artya/Otia 
6 Haziran 1728 tarihinde Dadyan meliki olarak atanmıştı105. Gürel meliki Gorgi 
öldüğünde hayatta küçük yaşta Mamia adlı bir oğlu bulunmaktaydı. Yaşının 
küçüklüğü sebebiyle memleketin idaresinde kudreti olamayacağı düşüncesiyle 
Gorgi’nin kardeşi Levan 25 Şubat 1727 tarihinde Gürel melikliğine atanmıştır. 
Ancak Melik Levan’ın hizmetinde tembelliği, üşengeçliği ve özensizliği görülmüş, 
halkın da sevgisini ve saygısını kazanamadığı gerekçesiyle yaklaşık üç buçuk ay 
sonra görevden alınmış ve yerine 6 Haziran 1728 tarihinde Gorgi’nin küçük 
yaştaki oğlu IV. Mamia, Gürel meliki olarak tayin edilmiştir106.

Kafkasya’daki karışık siyasi ortam sebebiyle bazen devletin buralara doğrudan 
Osmanlı ümerasından bey veya paşa tayini yaptığı ve hanedan dışı melik tayinleri 
yaptığı durumlara da rastlanıyordu. Mesela 18. yüzyılın başlarında Abaza 
bölgesindeki eşkıyalık faaliyetleri ve meliklerin isyankâr tutumları nedeniyle 
merkezden tayin edilen Arslan Bey’in Abaza beyi olarak görev yaptığı görülür107. 
Melikler muhtemelen hanedan üyesi olmayan dini görevliler arasından da tayin 
edilebiliyordu. 22 Mart 1722 tarihinden önce Dadyan melikliği görevini Rahip 

102 Jean-Baptiste Tavernier, Tavernier Seyahatnamesi, ed.Stefanos Yerasimos, çev. Teoman Tunçdoğan, 
Kitap Yayınevi, İstanbul 2010, s. 306-310.

103 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 492, 502, 506, 531.

104 Meliklerin kimler olduğu, görev süreleri ve değişikliklerin seyri hakkında bkz. EK II-V.

105 BOA, A. RSK d. 1572, s. 92; BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95; S. M. Bilge, Osmanlı Çağında 
Kafkasya, s. 493.

106 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95; BOA, A. RSK d. 1551, s. 70.

107 M. Aydın, “Faş Kalesi”, s. 72.
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Gabriyel yürütmüş ancak din adamı olması ve meseleleri çözme konusunda 
yetersiz kalması sebebiyle görevden alınmıştır108.

Bazen iki meliklik, bir melik hanedan üyesinin idaresine de verilebiliyordu. 
Mesela 18. yüzyılın başlarında Gürel hanedanı üyesi Mamia’nın Dadyan ve Gürel 
melikliklerini birlikte idare ettiği tespit edilmektedir109.

Melik tayin edilecek kişide bölge ile ilgili Osmanlı ümerası, uleması veya diğer 
askerî unsurlarının vereceği olumlu referans da etkili oluyordu. Dadyan meliki 
Becan’ın ataması Kütayis ve Bağdadcık kalelerindeki Dergâh-ı Ali yeniçerilerinin 
tavassutu, bölgedeki iki rahibin kefaleti, Çıldır beylerbeyi İshak Paşa ve Ahısha 
kadısının arzları ile gerçekleşmişti. Dadyan meliki Becan, Gürel meliki Gorgi ve 
Açıkbaş meliki Aleksandre’nin görev sürelerinin uzatılması ile ilgili ibkalar ise Faş 
Kalesi’nin bina emini Abdullah’ın ilamı üzerine gerçekleşmişti. Becan’ın idam 
edilmesi üzerine yerine geçen büyük oğlu Artya’nın tevcihi ise Çıldır ve Tifl is 
valisi vezir İshak Paşa’nın arzıyla olmuştu. Melik Gorgi’nin Gürel melikliği görev 
süresinin 6 Ekim 1723 tarihinde uzatılması, Mustafa Paşa’nın yanında bulunması 
ve gösterdiği başarıya karşılık paşanın iltimasıyla olmuştur. Gürel meliki Gorgi’nin 
ölümünden sonra yerine kardeşi Levan ve kısa bir süre sonra da oğlu Mamia’nın 
atanması Çıldır ve Tifl is valisi vezir İshak Paşa’nın arzı üzerine gerçekleşmiştir110.

Osmanlı Devleti’ne karşı isyankâr tutumlarını terk eden Abaza melikliğinin Faş 
Kalesi’nin yeniden inşasının başladığı yıllardan sonra yeniden kendi beylerine 
tevcih edilmeye başlandığı görülür. 25 Haziran 1728 tarihinde Melik Restum 
(Rostom/Rüstem)’e Çıldır valisi İshak Paşa’nın arzı ile Abaza melikliği tevcih 
edilmiştir111. 

Meliklikler de diğer Osmanlı bürokratları gibi bir yıllığına atanıyorlardı. Bir yıl 
sonra görevine devam etmesi uygun görülen meliklerin görev süreleri ibka kayıtları 
ile uzatılıyordu. Mesela 22 Mart 1722 tarihinde Dadyan melikliğine atanan 
Becan’ın melikliği 15 Mart 1724, 2 Kasım 1725 ve 19 Ağustos 1726 tarihlerinde 
ibka suretiyle uzatılmıştı112.

108 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95.

109 BOA, A. RSK d. 1551, s. 69-70.

110 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95.

111 BOA, A. RSK d. 1572, s. 93. 

112 BOA, K. Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95.
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Sonuç

Güneybatı Kafkasya coğrafyasındaki prenslikler/krallıklar Osmanlı hâkimiyet 
süreci içerisinde meliklik olarak nitelendirilmişlerdir. Kafkasya coğrafyasının birçok 
bakımdan zorluğu, nüfusun etnik ve dini bakımdan çeşitliliği ve dağınık halde 
bulunması buraların doğrudan hâkimiyet altına alınmasını gerektirmemiştir. 
Osmanlı Devleti yerel hanedanları Osmanlı Devleti’ne bağlı kalmak şartıyla 
idarenin içinde tutma prensibini uygulamıştır.

Kafkas coğrafyası üzerinde çevresindeki güçlerle mücadele edecek güçlü ve milli 
bir devlet kurulamamıştır. Kafkasya’nın çevresindeki Rusya, Safevi ve Osmanlı 
devletlerinin bu bölgeyi kendi hâkimiyet alanları içerisine alıp, jeopolitik ve 
jeostratejik hedefl erine varmak için bir üs olarak kullanmak istedikleri açıktır. Bu 
sebeple, her biri kendi başına hareket eden bu küçük idari ve siyasi teşekküller 
çevrelerindeki hâkim güçlerin etki alanı içerisine girmeye mahkûm olmuşlardır.

Osmanlı hâkimiyeti süresinde idareleri belli hanedanlara bırakılan melikliklerin 
bir kısmının zaman zaman yurtluk-ocaklık olarak tevcih edilmesi ocaklık sistemin 
sadece sabit bir coğrafya ve sabit bir kimliğe münhasır olmadığını göstermesi 
bakımından da dikkate değerdir. Bu bağlamda Osmanlı Devleti’nin Kafkasya 
coğrafyasında Açıkbaş, Abhaza ve bu çalışmaya konu olmayan Kahet bölgelerinde 
yurtluk-ocaklık sistemi uzun yıllar uyguladığı görülür. Devletin gelişen siyasi 
olaylar bağlamında buraları doğrudan Osmanlı merkezi yönetimine bağlayarak 
yerel hanedanların idaredeki etkisini tamamen ortadan kaldırma teşebbüsleri ve 
niyetinin ise süreklilik arz etmediği anlaşılmıştır. 

Melikliklerin sürekli olarak aralarında çekişme yaşamaları ve bu çekişmenin 
zaman zaman bir çatışmaya dönüşmesi, hiç kuşkusuz ki zayıfl amalarına sebep 
olmuştur. Hatta bir melikliğin bir diğer melikliğin idaresini ele geçirdiği zamanlar 
da yaşanmıştır. Meliklikler içinde diğerlerinden farklı bir etnik kökene sahip ve 
daha kuzeyde olması hasebiyle Kuzey Kafkasya halkları içinde değerlendirilen 
Abhazalar’ın diğer melikliklere karşı yürüttüğü yağma ve eşkıyalık faaliyetlerinin 
devleti epey meşgul ettiğinin de altını çizmek gerekir.

Gürel, Açıkbaş, Dadyan ve Abhaza meliklikleri devletin genel idari prensipleri 
çerçevesinde ve Karadeniz politikası bağlamında düşünülerek ihdas edilmiştir. 
Melikliklerin idarecilikleri yerel hanedan üyelerinin tekeline bırakılmış ancak 
diğer benzer idari ünitelerde olduğu gibi merkezin denetiminden idari ve mali 
anlamda uzak tutulmamıştır.
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Ekler

Ek I: Lokasyon Haritası
Güneybatı Kafkasya ve Kuzeydoğu Anadolu

(16. Yüzyılın Son Çeyreği)
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Ek II: DADYAN MELİKLERİ113

No Adı Tarih Görev 
süresi/yıl

Notlar

1 I. Liparit 1414-1470 56 -

2 Samsan üd-Devle 1470-1474 4 I. Liparit’in oğlu

3 II. Vamık 1474-1482 8 I. Liparit’in kardeşi

4 II. Liparit 1482-1512 30 Samsan üd-Devle’nin oğlu

5 III. Mamia 1512-1532 20 II. Liparit’in oğlu

6 I. Levan 1532-1546 14 III. Mamia’nın oğlu. İmeret/
Açıkbaş meliki Bagrat tarafından 
tahttan indirildi.

7 III. Giorgi 1546-1574 28 I. Levan’ın oğlu. Kardeşi IV. 
Mamia tarafından Divân-ı 
Hümâyûn’a şikâyet edilerek 
meliklikten alınmıştır.

8 IV. Mamia 1574 - III. Giorgi’nin kardeşi. III. 
Mamia tarafından meliklikten 
indirilmiştir.

9 David 6 Şubat 1574’de 
fi ilen Dadyan ve 
Gürel meliki

1 6 Şubat 1574 tarihli bir hükümde 
Dadyan/Megrel ve Gürel 1 
sancak addedilmiştir ve David 
Bey’in tasarrufundadır.

10 III. Giorgi (2. kez) 1574-1582 8 I. Levan’ın oğlu

11 IV. Mamia (2. kez) 1582-1590 8 III. Giorgi’nin kardeşi

12 I. Mamuka/
Menuçehr

1590-1611 21 IV. Mamia’nın kardeşi

13 II. Levan 1611-1657 46 I. Mamuka’nın oğlu

14 III. Liparit 1657-1658 1 II. Levan’ın yeğeni. Meliklikten 
indirilip İstanbul’a sürülmüştür.

15 III. Vâmık 1658-1661 3 I. Mamuka/Menuçehr’in yeğeni. 
Svanlarla yapılan savaşta öldü.

16 III. Levan 1661-1681 20 III. Liparit’in kardeşi

17 IV. Levan 1681-1691 10 III. Levan’ın oğlu. Meliklikten 
feragat edip İstanbul’a gitmiştir.

113 S. M. Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 493-494; BOA, Kâmil Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95; BOA, 
ARSK d. 1551, s. 69; BOA, A. RSK d. 1572, s. 92; BOA MD 25, s. 51/522. Sadık Müfi t Bilge, 
meliklerin kimler olduğunu mümkün olduğunca kesintisiz olarak vermiş ancak referanslarını ilgili 
yerde göstermemiştir. Bilge’nin verdiği bilgilerin daha da geliştirilebileceği kanaati hâsıl olduğu 
için bu listelerin verilmesi uygun görülmüştür.
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18 IV. Giorgi 1691-1701 10 III. Liparit’in oğlu. Açıkbaş 
meliki VI. Giorgi tarafından 
meliklikten indirilmiştir.

19 Mamia 1701’de fi ilen 
görevde

En az 2 yıl Gürel melikidir. 3 Ağustos 1701 
tarihli bir ibka emri ile Dayan 
ve Gürel melikliği görev süresi 
uzatılmıştır. 

20 IV. Giorgi (2. kez) ?-1704 Tahmini 
2 yıl

-

21 I. Katsia 1704-1710 6 yıl IV. Giorgi’nin oğlu

22 Becan 1710-? Tahmini 
10-11 yıl

IV. Giorgi’nin oğlu, I. Katsia’nın 
kardeşi. Çıldır beylerbeyi İshak 
Paşa’nın oğlu Yusuf  Paşa tara-
fından şekaveti sebebiyle idam 
edilmiştir.

23 Rahip Gabriyel ?-22 Mart 1722 ? Tahmini 
1-2 yıl

Muhtemelen Dadiani hanedanı 
mensubu değildir.

24 Becan (2. kez) 22 Mart 1722-6 
Haziran 1728

6 yıl IV. Giorgi’nin oğlu.

25 Otia 6 Haziran 1728-
1744

16 Becan’ın büyük oğlu

26 II. Katsia 1744-6 Aralık 
1788

44 Otia’nın oğlu

27 Grigor 6 Aralık 1788-
1791

3 II. Katsia’nın oğlu. Kardeşi 
Mamuka/Menuçehr tarafından 
meliklikten indirilmiştir. 

28 Mamuka/Menuçehr 1791-1793 3 Grigor’un kardeşi. Kardeşi Tariel 
tarafından meliklikten indiril-
miştir.

29 Tariel 1793-1794 1 Mamuka ve Grigor’un kardeşi. 
Divân-ı Hümâyûn’un talimatıyla 
meliklikten alınmış ve kardeşi 
Grigor tarafından 1802 yılında 
tahttan indirilip katledilmiştir.

30 Grigor (2. Kez) 1794-1804 10 Tariel’in kardeşi, II. Katsia’nın 
oğlu.

31 V. Levan 23 Ekim 1804-11 
Mayıs 1840

36 Grigor’un oğlu. 

32 Davit 11 Mayıs 1840-
30 Ağustos 1853

13 V. Levan’ın oğlu.
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33 Nikola 30 Ağustos 1853-
4 Ocak 1867

14 Davit’in oğlu. 6 yaşında iken 
babasının ölümü üzerine melik 
olmuştur. Rusların baskısı ile 4 
Ocak 1867’de tahtını bırakmış ve 
Dadyan/Megrel Rusya’ya ilhak 
edilmiştir.

Ek III: GÜREL MELİKLERİ114

No Adı Tarih Görev 
süresi/yıl

Notlar

1 I. Giorgi 1483-1512 29 -

2 I. Mamia 1512-1534 22 I. Giorgi’nin oğlu. Kanuni 
Sultan Süleyman’ın emri ile 
idam edilmiştir.

3 Rostom 1534-1564 30 I. Mamaia’nın oğlu

4 II. Giorgi 1564-15833* 19 Rostom’un oğlu. Meliklikten 
indirilmiştir.

5 I. Vahtang 1583-1587 4 II. Giorgi’nin oğlu

6 II. Giorgi (2. kez) 1587-1598 11 Rostom’un oğlu

7 II. Mamia 1598-1627 29 I. Vahtang’ın oğlu. İdam 
edilmiştir. 

8 I. Simon 1627-1627 1 II. Mamia’nın oğlu. Melikliğe 
geçtiği yıl tahttan indirilip 
gözleri kör edilerek Kudüs’e 
sürülmüştür.

9 I. Keyhusrev 1627-1660 33 I. Vahtang’ın oğlu. İmeret kralı 
III. Aleksandr ile Banza’da 
yaptığı savaşı kaybedip tahttan 
indirilmiş ve İstanbul’a sürgün 
edilmiştir.

10 Dimitri 1660-1669 9 I. Simon’un oğlu. İdam 
edilmiştir. 1663-1664’de İmeret/
Açıkbaş melikliği de yapmıştır. 

11 III. Giorgi 1669-1684 15 I. Keyhüsrev’in oğlu. Açıkbaş 
meliki IV. Aleksandr ile 
Rukhi’de yapılan savaşta 
öldürülmüştür.

114 BOA, A. RSK d. 1551, s. 70; BOA, A. RSK d. 1572, s. 92; BOA, Kâmil Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 
95; S. Müfi t Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 502-504.

 * 6 Şubat 1574 tarihinde Gürel ve Dadyan/Megrel’in 1 sancak itibar edildiği ve David üzerinde 
olduğu görülmektedir. BOA, MD 25, s. 51/522.
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12 Malahi 1684-1685 1 III. Giorgi’nin kardeşi, I. 
Keyhüsrev’in oğlu. Yeğeni 
Keyhüsrev tarafından tahttan 
indirilmiştir. Gözleri kör 
edilerek manastıra gönderilmiş 
ve ruhban sınıfına katılarak 
Semokmedi Piskoposu olmuştur.

13 II. Keyhüsrev 1685-1689 4 III. Giorgi’nin oğlu. Divân-ı 
Hümâyûn’un talimatı ile idam 
edilmiştir.

14 III. Mamia 1689-1702 13 II. Keyhüsrev’in kardeşi, 
III. Giorgi’nin oğlu. Divân-ı 
Hümâyûn’un talimatıyla 
Açıkbaş meliki VI. Giorgi 
tarafından tahttan indirilmiştir. 
1701 yılında Dadyan melikliğini 
de yürütmektedir.

15 VI. Giorgi 1702-Ekim 1711 9 İmereti melikidir.

16 III. Mamia (2. Kez) Ekim 
1711-Haziran 
1712

1 II. Keyhüsrev’in kardeşi, 
III. Giorgi’nin oğlu. İmeret 
meliki VI. Giorgi ile 1712’de 
Chakar’da yapılan savaşı 
kaybederek tahttan indirilmiştir.

17 VI. Giorgi (2. Kez) Haziran 
1712-Kasım 1713

1 İmereti melikidir. Gürel beyleri 
tarafından tahttan indirilmiştir.

18 III. Mamia Kasım 1713-5 
Ocak 1714

1 yıl 2 ay II. Keyhüsrev’in kardeşi, III. 
Giorgi’nin oğlu.

19 IV. Giorgi 5 Ocak 1714-
1727

12 III. Mamia’nın oğlu

20 Levan 25 Şubat 1727-6 
Haziran 1728

1 yıl 4 ay III. Mamia’nın oğlu, IV. 
Giorgi’nin kardeşi. Gürel 
halkının şikâyeti ve hizmetini 
layıkıyla yerine getirmemesi 
üzerine azledilmiştir.

21 IV. Mamia 6 Haziran 1728-
1744

17 IV. Giorgi’nin oğlu. Kardeşi 
tarafından tahttan indirilmiştir.

22 V. Giorgi 1744 IV. Giorgi’nin oğlu, IV. 
Mamia’nın kardeşi. Divân-ı 
Hümâyûn’un kararıyla tahttan 
indirilmiştir.
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23 II. Simon 1744-1778 34 V. Giorgi’nin oğlu. İmeret kralı 
I. Solomon tarafından tahttan 
indirildi.

24 III. Keyhüsrev 1778-1782 4 III. Mamia’nın oğlu. Tahttan 
indirilmiştir.

25 II. Simon (2. Kez) 1782-1792 10 V. Giorgi’nin oğlu

26 II. Vahtang 1792-1803 11 V. Giorgi’nin oğlu, II. Simon’un 
kardeşi. Ruslar tarafından 
tahttan indirildi.

27 V. Mamia 1803-20 Kasım 
1826

23 II. Simon’un oğlu

28 Davit 20 Kasım 1826-2 
Eylül 1829

3 V. Mamia’nın oğlu. Osmanlı 
Devleti’ne tabi iken Ruslar 
tarafından 2 Eylül 1829’da 
tahttan indirildi. Gürel 
toprakları Rusya’ya ilhak 
oldu. Osmanlı Devleti’ne 
sığınan Prenses Sofi a 1829’da 
Trabzon’da öldü. Prens Davit, 
Ruslar tarafından 20 Ağustos 
1839’da Akhulgo’da idam edildi.

Ek IV: AÇIKBAŞ/İMERET MELİKLERİ115

No Adı Tarih Görev 
süresi/yıl

Notlar

1 III. Bagrat 1 Nisan 1510-
1565

55 II. Aleksandr’ın oğlu

2 II. Giorgi 1565-1585 20 III. Bagrat’ın oğlu

3 III. Konstantin 1585-1586 1 II. Giorgi’nin kardeşi, III. 
Bagrat’ın oğlu. Tahttan indirildi.

4 I. Levan 1586-1589 3 II. Giorgi’nin oğlu. Megrel 
Dadyanı IV. Mamia ile yaptığı 
savaşta yenildi ve tahttan 
indirilerekOdiş’teki Shketi 
Kalesi’nde hapsedildi.

115 BOA, A. RSK d. 1551, s. 70; BOA, A. RSK d. 1572, s. 92; BOA, Kâmil Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 
96; BOA, MD 115, s. 707/3032; S. Müfi t Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 502-504.
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5 IV. Bagrat 1589-1590 1 II. Aleksandra’nın torununun 
oğlu (II. Giorgi veya III. 
Konstantin’in oğlu). Tahttan 
indirildi.

6 Rostom 1590-1605 15 III. Konstantin’in oğlu

7 III. Giorgi 1605-1639 34 Rostom’un kardeşi, III. 
Konstantin’in oğlu. 

8 III. Aleksandr 1639-1660 21 III. Giorgi’nin oğlu

9 V. Bagrat 1660 - III. Aleksandr’ın oğlu. Tahttan 
indirildi

10 Vahtang Çaçanaşvili 1660-1661 1 Gürcü beylerinin talebi ile Çıldır 
beylerbeyi Arslan Paşa’nın oğlu 
Yusuf  Paşa ve Megrel Dadyanı 
III. Mamuk tarafından tahttan 
indirilip Ahıska’ya sürüldü. 
1668’de katledildi.

11 V. Bagrat (2. Kez) 1661 - III. Aleksandr’ın oğlu. Tahttan 
indirildi

12 Arçil/Şah Nazır 
Han

1661-1663 2 Kartli kralı V. Vahtang’ın oğlu. 
Tahttan indirldi

13 Dimitri 1663-1664 1 Gürel meliki/dadyanı

14 V. Bagrat (3. Kez) 1664-1668 4 III. Aleksandr’ın oğlu. Çıldır 
beylerbeyi Arslan Paşa 
tarafından tahttan indirildi

15 V. Bagrat 1668-1678 10 III. Aleksandr’ın oğlu. Arçil 
tarafından tahttan indirildi.

16 Arçil/Şah Nazır 
Han (2. Kez)

1678-1679 1 Kartli kralı V. Vahtang’ın oğlu. 
IV. Megmed’in emriyle tahttan 
indirildi.

17 V. Bagrat (4. Kez) 1678-1681 3 III. Aleksandr’ın oğlu.

18 IV. Giorgi 1681-1683 2 -

19 IV. Aleksandr 1683-1689 - V. Bagrat’ın oğlu. Arçil 
tarafından tahttan indirildi.

20 Arçil/Şah Nazır 
Han (3. Kez)

1689-1691 2 Kartli kralı V. Vahtang’ın oğlu. 
Destek almak için Rusya’ya 
gittiğinden tahttan indirldi.

21 IV. Aleksandr (2. 
Kez)

1691-1695 4 V. Bagrat’ın oğlu. Kartli 
Kralı XI. Giorgi tarafından 
öldürüldü.

22 Arçil/Şah Nazır 
Han (4. Kez)

1695-1696 1 Kartli kralı V. Vahtang’ın 
oğlu. Divân-ı Hümâyûn’un 
talimatıyla tahttan indirildi.
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23 V. Giorgi 1696-1698 2 IV. Aleksandr’ın kardeşi, 
V. Bagrat’ın oğlu. Gürcü 
beylerince tahttan indirldi.

24 Simon 1698-1701 3 IV. Aleksandr’nın oğlu. Gürel 
meliki III. Mamia tarafından 
öldürülmüştür.

25 III. Mamia 1701 - Gürel melikidir. 
26 V. Giorgi (2. Kez) 3 Ağustos 1701-27 

Aralık 1702
1 IV. Aleksandra’nın kardeşi.

27 VI. Giorgi 27 Aralık 1702-
1711

9 V. Giorgi’nin oğlu

28 III. Mamia (2. Kez) 1711-1712 1 Gürel melikidir.
29 VI. Giorgi (2. Kez) 1712-1713 1 V. Giorgi’nin oğlu.
30 III. Mamia (3. Kez) 1713-1714 1 Gürel melikidir
31 VI. Giorgi (3. Kez) 1714-27 Şubat 

1720
6 Katledildi.

32 VII. Giorgi 27 Şubat 
1720-Haziran 
1720

- Gürel meliki/dadyanı

33 V. Aleksandr Haziran 1720-
1741

21 VI. Giorgi’nin oğlu. Divân-ı 
Hümâyûn’un talimatıyla tahttan 
indirildi.

34 VIII. Giorgi 1741 - V. Aleksandr’ın kardeşi, VI. 
Giorgi’nin oğlu. Tahttan 
indirildi

35 V. Aleksandr 1741-Mart 1752 11 VI. Giorgi’nin oğlu. 
36 VIII. Giorgi Mart 1752-Aralık 

1752
1 V. Aleksandr’ın kardeşi, 

VI. Giorgi’nin oğlu. Yeğeni 
Solomon tahttan indirdi.

37 I. Solomon Aralık 1752-1766 14 V. Aleksandr’ın oğlu. Divân-ı 
Hümâyûn’un talimatı ile tahttan 
indirildi.

38 Taymuraz 1766-1768 2 V. Aleksandr’ın kardeşi 
Mamia’nın oğlu. Solomon 
tarafından tahttan indirildi. 
Osmanlı topraklarına sığındı.

39 I. Solomon (2. Kez) 1768-23 Nisan 
1784

16 V. Aleksandr’ın oğlu. 1758-1784 
arasında Osmanlılar’a karşı 
isyan halinde olmuştur.

40 II. Davit 1784-1792 8 I. Solomon’un kuzeni. 
Ayaklanan Gürcü beyleri 
tarafından tahttan indirilmiştir.

41 II. Solomon 1792-1810 18 I. Solomon’un yeğeni
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Ek V: ABHAZA MELİKLERİ116

No Adı Tarih Görev 
süresi/yıl

Notlar

1 Pıt Şervaşidze 1580-1625 45 Ölünceye kadar
2 Seteman Şervaşidze 1625-1637 - -
3 Sostar Şervaşidze 1637-1650 13 Safevilerle yapılan savaşlarda 

yardımlarından dolayı IV. 
Murad tarafından verilmiştir. 
Osmanlı kaynaklarında Kara 
Bey diye geçmektedir.

4 Kuap Şervaşidze 1650-1665 15
5 Zeganıkua 

Şervaşidze 
1665-1703 38 Bâb-ı Ali’ye itaat etmediği için 

Osmanlılar tarafından yapılan 
sefer sırasında tahttan indirildi. 
Meliklik toprakları üç oğlu 
arasında paylaştırıldı.

6 Ciketşua 1703-1728 25 III. Ahmed tarafından 
Abhazistan tahtı verildi.
Bzıb’tan Kodor’a kadar olan 
topraklar: Rostom’a, Kodor’dan 
Aalzga’ya kadar olan topraklar 
Ciketşua’ya, Aalzga’dan İngur’a 
kadar olan Bedia toprakları 
Kuap’a yurtluk-ocaklık olarak 
verildi. 

7 Rostom/Rüstem Ocak 1728- 
Haziran 1728’de 
fi ilen görevde

6 ay -

8 Hamid Bey 1730-? - Ciketşua’nın büyük oğlu
9 I. Menuçehr ?-1757 - Hamid Bey’in oğlu. III. Osman 

tarafından azledildi. Diğer iki 
oğlu Şirvan ve Zurab beylerle 
birlikte İstanbul’a sürgün edildi. 
İstanbul’da öldü. Oğullarından 
Şirvan Bey Enderun’a girip 
vezirliğe kadar yükselmiştir.

10 II. Menuçehr 1757117-1770 13 I. Menuçehr’in büyük oğlu

116 BOA, A. RSK d. 1572, s. 93; BOA, Kâmil Kepeci No: 523 Mükerrer, s. 95; BOA, Mühimme Zeyli 13, 
22/101; S. Müfi t Bilge, Osmanlı Çağında Kafkasya, s. 532-535.
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11 Zurab/Suraba 1770-1779 9 I. Menuçehr’in oğlu. Abhaza 
meliki olduktan sonra Hristiyan 
olmuştur. Megrel dadyanı V. 
Katsia’nın saldırısı üzerine tahtı 
bırakmıştır.

12 Levan/Mehmed 
Bey

1779-1789 10 Hamid Bey’in oğlu. 1774’te 
Müslüman olup Mehmed Bey 
adını almıştır. II. Menuçehrîn 
oğlu Kialış Ahmed Bey 
tarafından tahttan indirilmiştir.

13 Kialış Ahmed Bey/
Keleş Ahmed Bey/
Gülşen Ahmed Bey

1789-1806 17 II. Menuçehr’in oğlu. 
Enderun’da eğitim görmüştür. 
Osmanlı Devleti’ne isyanı 
sebebiyle azledildi. 14 Mayıs 
1808’de yerine getirilen Arslan 
Bey’in emri ile öldürüldü.

14 Arslan Bey 1806-1810 4 Kialış Ahmed Bey’in oğlu. 
Abhazya Rus hâkimiyetine 
girince Rusya tarafında yer alan 
kardeşi Sefer Bey’in etkisiyle 
tahttan indirildi.

15 Sefer Ali Bey 1810-13 Kasım 
1821

11 Kialış Ahmed Bey’in oğlu. 
Megrel dadyanı Grigor’un 
kızkardeşi Prenses Tamara 
ile evlidir. Bunun zamanda 
Abhazya Rusya ilhakındadır. 
Kendisi de 10 Temmuz 1810 
günü Rusların Sohum’u işgal 
etmesiyle Hristiyan olup Rus 
hâkimiyetine girmiştir. Eceliyle 
ölmüştür

16 Dimitri/Ömer Bey 13 Kasım 1821-
28 Ekim 1822

1 Sefer Ali Bey’in oğlu. Lıhnı’da 
zehirlenerek öldürüldü.

17 Mihail/Hamid Bey 1822-24 Haziran 
1864

42 Ruslar tarafından tahttan 
indirildi ve Abhazistan Rusya’ya 
ilhak edildi. Hamid Bey Nisan 
1866’da Voronej’de sürgünde 
öldü.
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